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प्रकाशकीय 


 ललितपुरक्का स्वनामधन्य्र राजी सिद्धिनर्रासह मलका पुत्र 
श्रीनिव्रास मल्लुका समयमा लेखिएको यो को तिपताका त्यस समय 
(विक्रमोय अठारौं शताब्दीको प्रारम्भको)पाटन नगरको भगाल र 
इतिहास दुबै हो भने पनि हुन्छ। श्री कुनु शर्मा भन्ने एक जना 
ब्राह्मणले यो काव्य बनाएका हुन्‌ । तर तो कुनु शर्माको बारेमा 
हामीलाई केही पनि ज्ञात छैन । कुनु शर्मा संस्क्कतका प्रकाण्ड 
विद्वान थिए भन्न यस काव्यमा परेका अशुद्धिहरूले दिदेन तापनि 
यिनी असल कवि थिए अन्नेमा ग्रांका गन ठाउं छुन । यिनका 
श्लोकहरू रसिला छन्‌--यिनको भाव स्पष्ट छ । जुन टोलको 
बयान गरे पनि ,यिनी त्यहाँको तस्वीर उतारिदिन्छन्‌ । सबै 
टोललाई ' स्वगेको टुक्रा हो क्रि ? ' सनी प्रशंसा गनु दह कवि- 
हरूको अतिरञ्ित पार्ने स्वाभाविक धर्मको अनुरूपै होला । 


सिद्धिनर्रासह मल्ललाई पनि देखेका यो कविले उनी बारेको 
पनि केही ऐतिहासिक तथ्य लेखिदिएको भए यो काव्य अझ 
कति मूल्यवान्‌ हुने थियो । त्यस्तै श्रीनिवास मलुलाई सवंगुण 
सम्पन्न र ईश्वरीय पा्नुभन्दा मर्नुष्यै पारेर बयान गरिदिएको 
भए इतिहासको टष्टिले यो काव्य क्रेति गतिलो हुने थियो 
इत्यादि भनेर आकाशको फललाई आँखातनु भन्दा यसलाई जे 
छ त्यस हालतमा स्वीकार गर्नुप्छं जस्तो लाग्छ । 


पा 


यो ललितपुरको कोतिपताकाको पाण्डुलिपि संवत्‌ २००७ 
कातिक २२ गते श्री योगी नरहरिनाथले पाउनु भएको हो ! त्यस 
ग्रन्यको भावानुवादसमेत गरी योगीज्यूले हामीलाई प्रकाशनार्थ 
दिनु भएको भण्डै दुई वर्षे हुन लाग्यो । 


योगीज्यूको भनाइअनुसार श्री कुनु शर्माले बनाएका त्रि-शतक 
तीन शतककेो चर्चा धेरे सुनिएको छ । तर तीन शतक बह्या, 
विष्णु, महेश्वरका हुन्‌ अथवा ललितपुर, कान्तिपुर, भक्तपुर यो 
तीन शहरका हुन्‌ निधो पाइएको छैन । तैपनि उपत्यकाका तीन 
- घण्टहरू झै एक शहरमा एउटा विशिष्ट काम हुनासाथ अछ दुई 
शहरमा पनि तुरुन्त अनुकरण हुने हुनाले कुनु शर्माको त्रि-शतक 
तीन पुरका हुनु बढ्ता संभव छ! 


यो कीतिपताकामा छुटेको भनी योगीज्यूले ' पटकेोा' टोलको 
एक इलोक आफैले पनि तयार पारिदिनुभएको यसै भूमिकाको 
अन्त्यमा छापेका छौं । तर त्यसरी छुटेको अरू टोल पत्ति हुन 
सक्तछ-- यो 'पटको' पनि नछुटेको पनि हुन सक्तछ । अहिले नाम 
भएका धेरै 'टोलहरू त्यो बेला छँदै थिएनन्‌ कि ? 


' जने भए पनि करीव तीन सय वषेंअघिको पाटन शहरको वर्णन 
पढ्न पाउँदा पुरातत्वका विद्यार्थीहरूलाई धेरै कुरो थाहा हुनेछ । 
समाज-शाख्रीहरुलाई पनि थाहा हुनेछ यो तीन सय वर्षमा 
पाटन शहरको उच्चति भयो कि अवनति, पाटन शहर फेलेछ कि 
खुस्चेछ, फैलेको भए कुन दिशामा यो बढ्ता फैलिएछ ? यी 
सबै कुरामा अध्ययन भए पाटनको आथिक सामोजिक (र 
राजनीतिक पनि) जीवनको सानोतिनो झलक पाइनेछ । 





(॥] 


त्यस्तै किसिमको अध्ययन गने खोज्नेहरूलाई सजिलो होस्‌ 
भनी सानुवाद यो काव्य हामीले छापेका छौं । यो किताप हामी- 
लाई छाप्न दिने योगीज्यूलाई हामी घन्यवाद भन्छौं । 

अब योगीज्यूले थप्नु भएको झलोक र अर्थेः- 

'पटको' 
टोल्लेस्मिन्‌ पटकोभिधे विजयते नाट्य इवरोश्वत्थको 

राजेते हरिशङ्करौ च हनुमान्‌ भूतेशविध्नेश्वरौ ॥ 
कृपाद्य : परिशोभते प्युपवनै मेल्लेष्टदेवालयः 

प्राचीन रथ नूतने वेरगहेः पक्क छ्टकाकुट्िभ: 

[पटको टोलमा नाट्य श्वर, पीपलको शूख, हरिशङ्धुर, हनुमान्‌, 
भूतेश्वर, पटको गणेश, कुवा, बगैँचा मल्लहरूको इष्देवको देवल, 
नयाँ पुराना रामा रामा घरहरू र पाका ईंटका बाटा, आगन- 
चोक पटाङ्गिनीहरू छन्‌ ]' 

क, दी, 


क्र 


कोति पताका 
भावाथ 


नत्वा गोरक्षमत्स्येन्द्री गद्यां पशुर्पात तथा ॥॥ 

श्रयं कोतिपताकाया भावार्थो भण्यते सया ।। १॥। 

जसको भक्ति गरर तथा जसका पाउको सेवा गरेर 
श्रह्या, विष्णु, इन्द्र, देव, देत्यहरू सबंदा बिध्न वाधा दूर 
गर्छन्‌ र समुद्र मथनमा महादेव प्रमुख निखिल देवता- 
हरूले पनि जसको आराधना गरेर सिद्धि पाए । ती 
य्स्ति गणले तपाईं सबै जनताको दुरित दुर गरून्‌ ।॥ ११ 

दुई श्लोकमा-कुनै मानिसहरूले मलाई तेरो घर, 
ठंगाना, टोल, शहर आ्रादि कहाँहो ? भनेरसोधे।श्रै 
कुन्‌ वामको म त्यही वर्णन थाल्दछु॥२॥ 


मठ, मन्दिर, दरबार, ढुङ्गे धारा, कुवा, घर, चोक, 
चौतारा, टोल, सण्डप, बाटाहरूका नेपाली नाम पनि 
भन्दछु॥ २१ 
संसारमा कानले पिउने धेरै सुलेलित पदकरै 
काव्यासृत छन्‌ तथा कसले निन्दा गर्छन्‌, तापनि नराम्रो 
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भए पनि यो २६ टोलको ललितपुरको कीति पताका 
म लेख्तछु । दोष छन्‌ भने दोषारोष गरून्‌, हेला गर्छन्‌, 
त्यसमा केही छैन । के राहुको जुठो चन्द्रको ग्रमृत 
देवताले पिउँदेनन्‌ ? ॥ ४ ॥ 

अरब प्रथम देश बर्णन-नेपाल भूमण्डलमा ललित- 
पुरी नगरी छ । त्यो गाउँ, टोल, नदी, वन, देवलहरूले 
स्वगंबाट श्रोर्ल जस्तो छ । पर्खाल, खाई २६ टोलहरूले 
देदीप्यमान ललितपुर योगशास्त्रका पुरुष विशेष ईश्वर. 
र साँख्यशास्त्रका २५ प्रक्रतिसमेत २६ तत्वहरूको 
मूति जस्तो सज्जनहरूका स्वभावले धारिएको छ॥ ५॥ 

खाल सौमा--ललितपुरका प्रान्तमा खाईभित्र उम्रेका 
श्रग्ला ग्रग्ला हाँगा भएका रूखहरू शोभित छन्‌ । 
तिनका टोट्कामा नाना भांतिका जीवजन्तु बसेर 
बासीरहन्छन्‌ र बाघहरू पनि बास गर्छन्‌, भय लाग्छ। 
क्याल, साप, सुगर, मूसाले माटो खनेका छन्‌ । नाना 
प्रकार लहराहरूले ठाउँ ठाउँमा कुङ्ज परेका छन्‌ ६ ६।। 

खाल--माछा, कछवा, गंगटा, भ्यागुता, गोही, सांप, 
सिश्रा, जुका, बाम, गंडेल, गंदिउला, शिशुमार, सिपी, 
शंख श्रादि र अनेक प्रकारका कोराहरूले श्रति गहिरो 
खाई झँध्यारो पाताल जस्तो दुबेतिरका ग्रग्ला र घना 
रूख र लहराहरूका छायाले ढाकी राखेको छ॥७॥ 





[२] 


पतखाल » पर्खाल-श्रति उच्चा पर्खालको ग्रद्धत 
कथा के भनौं ? जसका भयले भयानक शब्द गर्दै वेगले 
श्राएका शुक-ग्राशुग वाणको समूह पनि फर्कन्छ । तिनै 
लोकको मन्थन गर्ने सक्ने गरुडका जस्ता तीखा आँखा 
भएका त त्यो पर्खाल नाघेर प्रवेश गने सक्तेनन्‌ भनें 
श्ररू भारेभुरे शत्रुको के कथा ?॥०॥ 

देशक्वाटन देशकोट-त्यस पर्खालका ठाउँ ठाउँमा 
बनेका राजाका युद्धका मोर्चाहरूको कथा के भनौं ? 
श्रसारका महीनामा उठेका बादलहरू पनि जसका 
बुर्जामा चढिसक्तेनन्‌ र रून्छन्‌ ्रर्थात्‌ रूङचे पानी 
वर्षन्छन्‌ । बुर्जामा लागका सुनौला कलशलाई सुमेरू 
पर्वेत ठानेर वा राजाका प्रतापाग्निका ज्वाला संझेर 
निभाउन भनो वर्षा गर्छन्‌ ? ॥&॥ 

तध्वाका-- त्यसको ठ्लौ ढोका-ललितपुरका सुन्दर 
खापा भएका ढोकाभित्र निवास गर्ना निभित्त केवल ' 
पुण्यात्माहरूले मात्र प्रवेश गने पाउँछन्‌ । जसको पुण्य 
क्षीण हुन्छ, ती ढोकादेखि बाहिर निकालिन्छन्‌ । 
जस्तो कि धर्म सकिएका स्वग वासीहरूलाई स्वगंका 
ह्वारबाट निकालिन्छ । क्षीणे पुण्ये मत्येलोक विशन्ति। १०। 


[४1 


_ प्रश्स त्यो निगल टोलको वर्णन सरिन्छ-बुयिनाय- 
ललितपुरका दक्षिण. दिशामा श्रीयुक्त क्रद्धि सिद्धि 
-बिशुद्धि फल दिने, सिद्धोत्सव श्री दिने, सिद्धहरूलाई : 


साध्यदेवहरूलाई बर दिने, सदा उत्सवानन्द भएका 
गङ्गाधर प्रिय गणेश विराजमान छन्‌ ॥ ११॥ 

खिम टोल-जुन टोलमा नाना योग वियोग, संयोग 
वर दिने योगिनी गणले सेवित भएको, ब्रह्मा, विष्ण, 
सहेईवर, इन्द्र, अम्नि, यमराज, नित्रति, वरूण, वाय, : 
कुवेर श्रदि दिक्पालहरूले पाउको सेवा गरिएको र सिद्ध 


मुनिले वेदहरूले पुजिएकी गिरिराज हिमालको पुत्री 
राजराजेश्वरी पावेती विराजमान छन्‌ ॥ १२ ॥ 
त्यसै खिम टोलका कुनु शर्माका घरका आाङ्ग- 
नका देवीका फूलवारीक्रा जाईका फूलको वासना पु घेर 
फूलमा: महादेव, माझमा ब्रह्मा, जरामा विष्ण्‌, क्रमशः 
लीन भए । पात पातमा ३३ कोटि देव, देवी देवता लीन 
भई बसेका छन्‌ ॥ १३॥. 
' जुन खिम टोलमा निरन्तर मीननाथ विराजमान 
छन्‌ । नाना भांतिका बुद्धगण र शाक्य मुनिहरूका 
साथमा देवताहरू मीननाथको पुजा गरी रहन्छन्‌, विशाल 
पन्दिरमा देदीप्यमान सुनौला कलश छ । उत्तम सकल : 
' अङ्ग प्रत्यङ्गमा भ्राति भातिका भूषणहरू छन्‌। 
चम्किलो जवापुष्पका जस्तो शरीरको कान्ति छ ॥१४ ॥ 





[२१] प्रे 


श्रनि जुन खिम टोलमा मत्स्येन्द्रनाथ विराजमान 
हुनुहुन्छ र मत्स्येन्द्रनाथका मन्दिरमा सुनौला तिनौटा 
छाना छन्‌ । अनेकन क्रुत्रिम पुतलीहरू छन्‌ । चार- 
तिर सुनौला उज्याला ढोका छन्‌ । सुन्दर सुन्दर 
झ्याल छन्‌ । मत्स्येन्द्रनाथले सुशोभित मत्स्येन्द्र भन्दिर 
विष्ण_ ले शोभित सुमेरु पर्वत जस्तो देखिन्छ॥ १५) 


मत्स्येन्द्रनाथको रूप कस्तो छ? भने--ग्रंग्लो नाक 
पुष्ट गाला, कुण्डल मंडित कान, सुन्दर जटा, गोल 
काँक्री जस्तो ग्रोठ, विशाल तिनौटा नेत्रले मृख मण्डल 
बिजुली झैं चम्चम्‌ चम्कीरहेछ। काम्तिमँय किरण 
भएका सुये तथा अरग्निका जस्तो तेजिलो गाथ भएका 
मत्स्येन्द्रनाथ प्रभुका पाउ, इन्द्रादि देवताहरूका 
मुकुटका रत्नहरूका किरणले झलमल्ल उज्याला 
छन्‌ ॥ १६॥,. ) 


थत्ति टोलका चौबाटामा प्रतिवर्ष जात्रा नाच 
दीपावली बाजा रथ स्तुति नपुंसक जोक्करहरूको 
हास्यचेष्टा--विलोकले श्रवलाहरूका पारस्परिक लीला- 
बलोकनहरूले केलासमा देवता तथा प्रमथगंणका 
साथमा महादेव जस्ता मत्स्येन्द्रनाथ लीला गर्नु- 
हुन्छ॥ १७॥ : 


।.%.] 


क्षेत्रपाल-उत्तम क्षेत्र सुन्दर पृथ्वीमा क्षत्रियहरू- 
लाई उत्सव र आनन्द दिने, यक्ष किन्नरहरूका राजा 
कुवेरादिले पाउको सेवा गरिएका, राजाहरूलाई क्षेम 
मङ्गल दिने, दीन ढु;खीहरूलाई क्षेम कुशल दिने, 
बिजुली जस्ता चम्किला दाँत भएका, तीखो तरबारर 
ढाल लिएर चम्कोरहेका, सुन्दर रेशमी लुगा लाएर 
सुन्दर भएका श्री क्षेत्रपाल विराजमान छन्‌ ॥ १८ 


त्यसै क्षेत्रपाल पीठका चौबाटमा प्रतिवर्ष छद्रध्वज- : 
लाई चम्किलो पार्ने, भांति भांतिका मुख गरेका, श्रनेक 
प्रकारका हतियार लिएका प्रमथगणका साथमा 
शहरका ढोका र चोके उज्याला गर्ने, उच्घ ग्रभिलाषा 
पुरा गर्ने, पूजन कालमा ग्रभय प्रदान गर्ने सबैबाट पूज्य- 
मान मत्स्येन्द्रनाथ विराजमान हुनुहुन्छ ॥ १£॥ 


तंनिग्ल टोलमा नाना प्रकारका मण्डफ्हरूले मंडित 
शीसम्पत्तिले भरिभराउ भएका घर छन्‌ । सुनौला 
कलशहरूले, उज्याला देवलहरूले, कुवा र उत्तम 
धाराहरूले, नाना प्रकारका पीठहरूमा बसेका उत्तम 
जनहरूले, फूलवारीहरूले ठलो शोभा गरेका छन्‌।२०। 


एखालखु नामले विख्यात टोल श्री प्रासादनट 
देवालय विहार सभा मंडप घर नाटक खेल्ने पक्का 
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च्चोक भएको श्री भरवनाथ, नाट्यनाथ, गरूड, शिव). 
बिष्णु र सभ्य देवगण परिवारले स्वगं झे विछ्ट्ट रमाइलो 
छ।॥। २१ ।। 


बाहाललुखा-जसमा सुनौला कलशले देदीप्यमान 
सुस्दर मन्दिरमा त्रिनेत्र नामका महादेव शराफ्ना गण- 
हरूका साथमा विराजमान छन्‌ । “श्रीमान्‌ घरहरूले 
ललितकला पूर्ण छाना झ्याल उच्च ढोकाहरूले त्यो 
बाहाललुखा टोल रम्थ हम्यंहरूले कुवेरको ग्रलका झें 
सुशोभित छ।॥। २२ ।॥। 

थंवु टोलमा श्रीयज्ञमंडप 2 अ्रग्निमठ--यज्ञपुखूष 
सुपात्र दीन ढुःखीहरूलाई दान गर्नाले विधियुक्त 
फुंडहरूले प्रकांड विद्वान्‌ शाचारपृत आचायंहरूले 
चरूसामग्रीले वेदमा निपुण स्वाध्यायशील मन्त्रोच्चा- 
रणले उज्ज्वल त्रट त्विकहरूले ग्रतिथि श्रभ्यागतहरूका 
स्वागत सत्कारले ग्रध्य पाद्य पूजा स्तुति कुश समिधा 
प्ापस पञ्च गव्यहरूले घिउले दन्केका ज्वालाले र 
षेदध्वनिले साक्षात्‌ सत्यलोकाधिनाथ व्रह्याको यज्ञ 
जस्तै गरी बिराजमान छ ।२३॥ 


श्रह्लिह्या टोलमा निरन्तर सुनौला कलशले चम्केका 
षच्च देवलमा गो रोशनारायण विराजमान छन्‌ । देव-« 
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लमा भाँति भाँतिका कृत्रिम पुतलीहरू बनेका छन्‌। 
श्रीमत्तोरण छ। बाहुनहरूका घर छन्‌ ।॥॥२४।॥। 

देवल मठ गणेश उत्तम कुवा सज्जन राजा 
ज्राम्हणहरूले पू्जनीय कृति भएका बुद्धिमान्‌ उपाध्याय- 
हरूले नाचगान उत्सव आरानन्द वेद घोषले ललित 
थंबु टोल नित्य शोभित छ ।॥।२५।॥। 


श्रोल्लाटोल २ इलोकमा र्वाणत छ-जसमा सुन्दर 
मन्दिरमा श्री सिद्धिलक्ष्मी ईश्वरी विराजमान्‌ छन्‌ । 
नाना कुत्रिम पुतलीहरूले र तोरणले द्वरले उच्चतम 
सुनौला कलशले मन्दिर शोभित छ। प्रतिवर्ष जहाँ 
थालीमा भात लिएर यात्रामा उत्सुकजनहरू नाच. 
गर्छन्‌ ।।२६।॥। 

श्रनि नाना भंडपहरूले मंडित सुन्दर आँगन 
बाउडी घर बधेचा देबालय तांडबेश्वर मन्दिर 
ब्राम्हणगृह उत्तम कृप सभामंडपहरूले यो श्रोल्लाटोल 
स्वगबाट श्रोर्लेकी ग्रमरावती झै सुशोभित छ ।॥२७।॥। 

२ श्लोकमा गाडबाहाल ख्गाबाहालको वर्णन 
छ-जुन टोलका चोबाटामा वेष्णवी विराजमान छन्‌ । 
अनेक मंडपहरूले संडित उज्याला गल्ली आँगन छन्‌ । 
नाभि जत्ति ग्रग्ला चौतारामा सुन्दर नाट्योत्सव हुन्छ, 





।% 


प्रतिवअ मत्स्येन्द्रनाथको यात्रा हेर्ने कौतुकले मानिसहरू 
भेला हुन्छन्‌ ।॥२८।॥। 

श्रनि यात्राहरूले, भाँति भाँतिका ठृल्ठला घर- 
हरूका छानाले, झ्याल, ढोका, तोरण, देवल, मठ, 
गवाक्ष -- आ्राँखोझ्याल, ललित श्रीमण्डप, पसलहरूले 
समय समयमा उत्सव हुंदा यक्षहरूका राजा कुवेरको 
राजधानी ग्रलका झैं धेरै गुणहरूले गाडबाहाल 
विराजमान छ ।।२६॥। ' 


स्वनिह्वा टोल - नाना कलापूर्ण पुतली जडेका 
उत्तम घर, शिवालय मण्डप र मण्डपयक्त पोखरी, 
उज्ज्वल शिलाले, देवी, देवताका देवल, घरका आँगन 
ग्राह्माण र देवताहरूले र समभ्यहरूले प्रसिद्ध भएर 
कोभित छ ॥1३०1३ 
नकबहिल नामक टोल - त्यसैका पुर्वेतिर फराकिलो 
शास्रो इटले छापेका बाटा, चोक, चौतारा, मण्डप, 
तांडव वेदिका घर, घाराहरूले नकबहिल टोल स्वगको 
एक देश ग्राकाशबाट ग्रोलको जस्तो देखिन्छ ।।३ १।॥। 


दधलाय नासको टोल « उसम जन, घर, श्रांगन, 
बैबालय, श्रांखी झ्याल, सुन्दर दुर्गा मन्दिर, मठ, मंडप, 
उज्ज्यल घर र त्यसका ग्रास्नेय कोठामा देश देशावारक 
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विविध वस्तु विक्री गर्न पसलहरूले दधघलाय टौल 
सुशोभित छ ॥३२॥। 
थ्रनि जहाँ नाता भाँतिका बनावटी पुतलीहरूले 
झलमल्ल परेका सवेतोसद्रमंडपमा गणहरूका साथमा . 
श्री शार्क्यासह मुनि उच्च सुन्दर देवालयमा सूयं जस्ता 
चम्किला भूषणहरूले भूषित भएका ऐश्वयंदाता 
_ प्राणी मात्रमा श्रनुकम्पा गन सवार्थेसिद्ध बुद्ध विराज- : 
मान छन्‌ ॥३३।॥। 
एखाछँं टोल - त्यसका उत्तरतिर धारा, मण्डप, 
यज्ञशाला, पक्का इटले छापेका भई भएका, राम्रा 
झ्याल भएका घर, सभ्य उत्सव आादिले यक्षपुरी ग्रलका 
झै एखाछं टोल रमाइलो छ ॥३४।॥। 
_ २ लोकमा कोमती टोलको बयान छ --त्यसेका 
पुरवे दिशामा के भनौं अ्रद्धत कथ। छ, कुम्भेश्वर | 
विराजमान हुनुहुन्छ। कुम्भेश्वरको मन्दिर नाना 
प्रकारका कृत्रिम पुत्रिकाहरूले छाना छानामा सिगारि- 
एको छर तोरण श्ररू देवल, मठ, द्वार, मण्डप र अनेक 
देवनिकायले सुन्दर हुंदा वाराणसी सरी छ ॥३५।॥ 
तथा गणेश, कातिकेय, विष्णु, विचित्र उत्तम ढुङ्गे 
धारा,देवी, देवताहरूका सम्‌ ह,भरव गण, पर्खाल, गल्ली, : 
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पुन्तीला कलश, पाका इटका बाटा, चोक, गौरीकुंड 
श्षरोवरका ग्रमृत रस र फूलवारीका उज्याला फूलहरूले 
शषोभायमान छ ।॥३६।। 


















तीर्थ - गौरीकुंड सुतीर्थका शीतल र पबित्र जलले 
क्यान गरेर जो देवपितृ तर्पण गर्छन्‌, या क्रषितर्पण 
गर्छन्‌, ती सानन्द स्वगं जान्छन्‌ । गौरीतीथंका जलले 
शिवको श्राराधना गरेर सिद्धहरूले तत्काल शिवपद 
पाए । त्यो जलमा स्नान गर्ने पाऔँ भनेर देवताहरू 
पश्छा गर्छन्‌ भने मानिसको के भन्नु ? ।।३७।॥। 


पुखुडी टोल -- त्यस वापीको के भनौं ? अद्धत कथा 
छ - प्रति वर्ष नाना प्रकारका केतु बितान चौरहरूले 
पपसको सानन्द उत्सब गरिन्छ र त्यसका जलमा ग्रनेक 
भातिसित श्र्धत कौतुकले पौडी खेल्छन्‌, कुनै हातले, 
कुनै खुट्टाले, कुने तल मुख गरेर ॥॥३८।। . 

फोबाहाल - जुन टोलमा गिरिजाका पासमा कर्को- 
_हैँष्ववर विराजमान छन्‌, देवालय, कठपुतली, ढोका, 
_बौरण, उत्तम सज्जन, नाना मंडपहरूले मंडित मठहरूले 
हाता इटका भ्‌इले र राख्रा घरले कोबाहाल देवता- 
पँकले देदीप्यमान श्रलकापुरी जस्तो छ ।1३£।। 
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त्यसमा उमाभहेश रुद्र विराजमान हुनुहुन्छ। 
चारेतिर गणहरू निरन्तर परिवारित छन्‌ । उन्नत 
मन्दिरका सुन्दर गु॒म्बजका माझमा विविध रूप रङ्गका 
गणहरूलाई प्रदीप्त पारिरहेका उमामहेइबरको श्रलौ- 
किक छवि छ । देवल पनि नाना कठपुतलीले सजि- 
सजाउ, छाना, तोरण, श्रीमंडपहरूले र भव्य इटले 
छापेका चोक, ग्राँगनले स्वच्छ छ॥४०।॥। 


सोथ - भिलाक्ष टोलमा राम्रा उत्तम मन्दिरमा 
नारांयण विराजमान छन्‌ । देवलमा सुनौला कलश छ, 
छानु पनि उज्यालो छ, ्रनेकन मंडपहरूले मंडित 
श्राँगन छ । जसका प्रसादले भावनानुसार श्राइमाईहरू 
छोरा पाउँछन्‌ र यस निति पुजा प्रार्थना गर्छन्‌।४ १।॥। 


त्यसै टोलका ईशानकोणमा श्रीमान्‌ भरवेश्वरको 
लिङ्ग विराजमान छ । ललितकलापूर्ण देवलका उज्य,ल। 
भित्तामा चित्रहरू छन्‌ । ग्रनेक चोक, चौतारा, मंडप, 
घर, गहिरा कुवाहरूले भिलाक्ष टोल निरन्तर शोभित 
छ ॥॥४२।॥। 


'यंवि - आ्बाहालका ्रग्ला पर्वेताकार चेत्यमा बुद्ध 
विराजमान छन्‌ । वरिपरि देवगण छन्‌, भूईँ पाका 
इटले छापिएको छ । ग्राँग पनि सफा छन्‌ । 
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यात्रा उत्सवकालमा नाना प्रकारका नटहरू 
लाच गान ग्रादिद्वारा राराधना गर्नाले स्त्रीहरूलाई 
र गाउँलेहरूलाई चिताएको फल दिन्छन्‌ ।४३।। 


त्यसै श्रोबाहालका उत्तरतिर श्रति सुन्दर मूति 
भएका लम्बोदर गणेश छन्‌, राम्रा मंडपहरूले मंडित 
श्रांन भएका मठहरूले, मन्दिरहरुले र घरहरूले 
यात्राकालमा नाच, गान, बाजा-गाजा, दशक जात्रृहरूले 
विख्यात श्रोबाहाल टोल रास्रो छ ।॥४४।। 


च्याश्च टोल - मठ, मन्दिर, मंडप, घर, धारा, देव, 
प्रतिमा श्रादि नेपालमा प्रख्यात छ। आानन्दपूर्वेक 
च्याश्रमा बसेको दुर्गाको अरद्धत कथा के भनौं ? जसले 
जञ्जका प्रहारले युद्धमा वलिया शत्रु देत्यहरूलाई 
गिड्नु भयो ।४५।। 


चंड मंडको खंडन गर्ने, शम्भ निशम्भको स्तम्भन 
गर्ने, रुड मुंडको माला लाउने, चण्डिका सुखसाथ 
बिराजमान छन्‌ ।॥४६।। 


खपिन्छे टोलका नामँले ख्यात रथ्यामा चित्र भेरव 
ह्वातता चित्र विचित्र उत्तम उन्नत घरहरूले र पाका, 
हृहका, बाटा, चोक, चोताराहरूले तथा नाट्येश्वर 





[१४] 


केशव गगेशहरूले त्यो खपिन्छे टोल स्वगंको एक खण्ड 
जस्तो देखिन्छ ।४७।। 


नेश्रोत टोल - दोबाटा, चौबाटाले सुन्दर, नाना 
मण्डपले संडित, ्रसल मानिसले, देवल घरहरूले, 
पोखरी उत्तम, गहिरा कुवा, राम्रा सुवासिला फूल 
फलेका फ्लवारीहरूले, गणपति देवालय शिवालयले 
स्वगेके एक देश हो कि भने जस्तो नेग्रोत टोल छ।॥॥४८।। 


यल मुगलमा सवंदा देवताहरूका साथमा रुद्र 
विराजमान हुनुहुन्छ । श्रीमान्‌ मंडपहरूले मंडित श्रेष्ठ 
मठहरूले, उद्यान उत्तम कृपहरूले, श्रीसम्पन्च घरका 
ठूला छानाहरूले, ग्रग्निमठहरूले, सज्जनले, राम्रा 
इटका कुट्टिसहरूले यलमुगल टोल रमाइलो छ ॥४६॥ 


यंछ्टोल पनि नित्य नाना कुट्टिम भएका घर, 
कुवा, पाटी, माँडु आँगन सुन्दर छाना भएका देवताको 
स्थिति भएका, भव्य देवल भएको स्वगंको एक देश 
जस्तो यछ टोल नित्य रमाइलो छ ॥५०॥। 

चलपोत टोलमा सिद्धि गणेश विराजमान छन्‌ । 
परिवार देवतामा भूत पिश्ञाच आदि ताना देवनिकाय 
छन्‌, ्रग्ला अग्ला सुनौला कलशले“चम्केकी, द्वालय »? 
तोरण मंडपहरूले प्रख्यात स्वग जस्तो टोल छ ।॥५१।॥। 





१५] 


दौपात टोलमा गणेशको स्थापना भएको सुन्दर 
भण्डप छ। - जसमा नाना भांतिका कठपुतली छाना, 
इटले छापेका पटाङ्गिनी, चोक, चोतारा बाटाले 
शोभित यज्ञशाला पनि छ र पाका, इटक्रा, घर, 
ग्राँगन बुद्धका प्रतिमा चं त्य पनि छन्‌ ।॥५२।॥। 


भँगोर टोलमा भङ्गेश्वरी देवता छन्‌, तिनलाई 
कुने सन्तहरू सिद्धि-लक्ष्मी पनि भन्छन्‌ । तिनका 
साथमा भैरव पनि छन्‌ र गणदेवताहरूले युक्त 
भएर देवलको शोभा बढाइरहकी छन्‌ । परेवा 
पाल्ने घरले भँगीर टोल रमाइलो भएको छ ।॥५३।। 


दघलाछे टोलमा सिद्धिदायक गणेश छन्‌, नाना 
मंडपहरूले मंडित ्रति ललित गल्ली , पाका, इटले 
छापिएका छन्‌ । सुनौला कलश भएका शिव, विष्ण्‌ - 
हरूका देवल छन्‌, श्री लोकेशबर तथा बुद्ध र अरू 
देवता, मठ, मन्दिर,चं त्य पनि राम्रा राम्रा छन्‌ ।॥५।॥। 

अनि त्यसैका पुर्वेतिर गणसहित बसेका नृत्यनाथ 
कुवा, धारा , शिवालय, सभ्य देवता, अनेकन कठपुतली 
तोरण ललितकलापूर्ण दघलाछे टोल स्वगंको एक 
भाग जस्तो लाग्छ॥५५।॥ त 


[ १६] 


नोग्ल टोल- त्यसका पड्चिमतिर देवलमा कातिक्रेय 
हुनुहुन्छ । नाना कठपुतली, छाना, तोरण, मंडप, 
इटले छापेका बाटाले नोग्ल टोल राम्रो छ ॥॥५६।॥। 


सुनौला श्रग्ला। कलशहरूले, श्रग्ला अ्रग्ला घर, 
पौवा, देवालय, सुन्धाराहरूले, गगनच्‌ म्बी काञ्चनाचल 
सुमेरूबाट बसेका पानीका धाराले झे स्वच्छ जल- 
धाराले निर्मेल र शीतल छ ।॥५७।॥। 


_ त्यसै ठाउँमा चौबाटामा गणदेवतासहित बाराही 
विराजमान छन्‌ । यात्राहरूमा नरनारी भेला भएर 
विविध क्रीडा उत्सव गर्छन्‌, श्री सत्स्येन्द्रनाथको 
रथ यात्रा, स्तुति, प्रभृति प्रतिवर्ष हुन्छ ।॥५८।। 


नाचका ठाउँमा राम्रा इटले छापेकी छ, शाक्य- 
मुनि बौद्ध प्रसन्न हृदयले शार्क्यासह सिद्धाथे तथा 
विविध सभ्य मन्त्री, द्विज प्रभृतिले इन्द्रका राज्यका 
खंड जस्तै स्वगंबाट भूमिमा श्रोलेको नोग्ल टोल 
छ ॥॥५£।। 

सतिग्ल टोलको २ इलोकमा वर्णन छ-जुन 
ठाउँमा नित्य नृत्यनाथ निवास गर्नु हुन्छ, अनेकन 
छाना, स्वर्ण कलश श्रादिले शोभिएका मन्दिरले, कठ- 
पुतलीहरूले, घरहरूले उत्तम धाराले, मठहरूले 





कि २ [१७] 


यात्राकालमा नाचगान दशंनमा श्राएका ठट्यौला र 
गणिकागणले सतिग्ल शोभित छ ।॥६०।॥। 


श्रनि जुन टोलमा चिताएको फल दिने सुन्दर 
लम्बोदर गणेश छन्‌ । चौबाटामा संसारको सृष्टि स्थिति 
लय गर्ने हर गणसहित बिराजमान हुनुहुन्छ। नाना 
सण्डपहरूले मण्डित आँगन भएका पेशाच देव पनि 
उज्याला छन्‌ र माह्रेश्वरी पुरी जस्तो थीयुक्त 
सतिग्ल टोल छ ।॥६१।। 


थंपात टोलमा गणेश झ्यादि प्रमष गणहरूका 
साथमा रुद्र विराजमान हुनुहुन्छ । नाना देवताहरूका 
निकाय छन्‌ । कुवा धाराहरू छन्‌ । शाक्यम्‌निका 
प्रमाणमा निपुण निरन्तर बोद्धहरू पनि रहन्छन्‌ । 
स्वगंका खण्डै जस्तो थंपात टोल शोभित छ ॥६२॥। 

श्रोकुबाहालमा ग्रमरघट्ट 2 धसंघट्ट मानीहरूले 
सुन्दर, अ्रत्युच्च शिखर भएका मन्दिरमा यमनियमयुक्त 
पञ्चबुद्धहरूसहित सत्यवादी मुनि विराजमान छन्‌, 
सुनौला कलश, द्वारपालहरूले उज्याला द्वारले सुयं 
जस्ता चंकिला भूषणहरूले भूषित शरीर भएका 
सिद्धाथदेवताका साथमा सुमेरूमा हरि जस्ता छन्‌।॥६३।। 


। 0 07 । 


चाकबाहालमा तीन बाटा मिसिएका ठाउँमा 
गणदेवतासहित कौमारी बसेकी छन्‌ । साथमा माहेशवरी 
वैष्णवी), वाराहीो,व्राह्यी; इन्द्राणी, चामुण्डा नार्रासहीहरू 
पनि विराजमान छन्‌ । स्वगं-खंड जस्तो चाकबाहाल 
छ ॥६४।॥। 


'ह्वाग्ल टोलको बयान २ इलोकले--ह्वाग्ल टोलमा 
पार्वेतीका साथमा श्रीयततन्डेश्वर विराजमान हुनुहुन्छ, 
श्रीसम्पन्न कुट्टिम आँगन भएका बौद्धालय चेत्यहरू ' 
छन्‌ । कोसारी निकटै छन्‌, ज्योतिमान मंडपहरू छन्‌ । 
नीतिनिपुण सभ्यहरूले र निमेल जल भएका कुवाहरूले 
टोल राम्रो छ ॥।६५।॥। 


श्रनि चोबाटामा देवता र भूतपतिहरूका गण छन्‌ । 
रास्रा झ्याल भएका घर छन्‌ । श्रीमंडपहरूले मंडित 
श्राँगनन भएका सम्पुण बस्तु बेच्ने पसल छन्‌ । यात्रा- 
कालमा सुनौला देवप्रतिमाहरुको दशनले सुन्दर 
ल्हागल टोल स्वगबाट उत्रेको जस्तो देखिन्छ ।।६६॥। 


हतिग्ल टोलमा प्रचंड सुख भएकी भगवती चण्डी 
विराजआन छन्‌ र चंड भानु सुेंसमान तेजस्विनी र 
चन्द्रमडल समान सोम्य छन्‌। प्रचंड ढाल तरबार 
लिएकी चेड दृष्टिले नै चंडमुंडादि देत्यलाई दल्ने 





[१९] 
'गणयुक्त प्रचण्ड आयुध लिएकी चण्डिका 
घर दिन्छन्‌ ।६७।॥। 


अ्रनि तीन बाटा मिसिने ठाउँमा सुन्दर गणेश 
मन्दिरले युक्त लक्ष्मी र सरस्वतीका साथमा विराज- 
मान नारायण छन्‌ । बनावटी कठपुतलीहरूले देवल 
सजेको छ । पसरी हतिगल टोल स्वगंका देश तुल्य 
छ ।॥६८।॥। 


तवदेवल छ जहाँ गणहरूका साथमा गरूडासन 
विष्ण नित्य निवास गर्छन्‌ । नाना देवताको स्थापना 
भएका, सुनौला कलश भएका ग्रग्ला श्रग्ला देवालय- 
हरूका माझमा रहेको उच्चतम सुमेरूपवेत तुल्य 
देवलमा तो नारायण छन्‌ र द्वारमा सिह छन्‌, 
फठपुतलीले शोभायमान छ ।।६६&।॥। 


हतपाटल टोलमा चौबाटाको चोमुखे ढुङ्गो चारे 
धेवले चतुर्मुख ब्रह्मा झैं शोभित छ । सुन्दर मण्डपहरूले 
भेडित गाँगन भएका देवलहरूले हतपाटल टोल 
क्रतुर्वेग ने मूतिमान भएर रमाइलो छ ॥७०।॥। 


पूल चोकन-त्यसै पत्थरका उत्तरतिर के भनौं 
प्र्गु त कथा छ। सुन्दर सवेतोभद्र संडपमा गणहरूका 





[ २०] 


साथमा अनेक भूषणले भूषित विराजमान देवी हुनुहुन्छ । 
अ्रनेकन मंडप छन्‌ र ललितकलापूर्ण कठपुतलीहरूले 
देवल रास्रो छ ।।७१।॥। 


न्‌सिंह सुन्दर पञ्चकलश भएका सेता मन्दिरका 
मध्यमा नर्रासह नित्य प्रतिष्ठित हुनुहुन्छ । हातमा 
अ्रनेक श्राय॒ध छन्‌ । भयानक दाह्वाले मुखै झलमल्ल 
परेको छ। नासिहदेवलका साथमा कठपुतलीहरूले 
शोभित मठहरू पनि छन्‌ ।७२।। 


_ विष्णुको बयान २ डलोकले-उत्तम देवल, सुन्दर 
कला, श्रनेक छाना, बनावटी पुतलीहरू, श्रनेक 
देवप्रतिमा, नाना झ्याल, तोरण, सुनौला श्रग्लो कलश, 
द्वारमा उत्तम सिह, नाना कृत्रिम पुतली प्रतिनिधि 
उच्च कोौतुक भएका देवलमा ।॥७३।॥। -- 


बिष्णु विराजमान हुनुहुन्छ। संकर्षण विश्वकेतु 
मदन ग्रादि थ्रवतार र अन्य देवताहरू पनि साथै छन्‌ । 
हातमा सबका शङ्ख, चक्र, गदा, पदा,मुसल, शाजे वाण, 
खन्ज, ढाल इत्यादि आयधले वकुण्ठ जस्त छ ।७४।। 


गोपीनाथको ( कृष्णमन्दिरको वणन २ इलोकले- 
उन्नत सुन्दर शिखरले उत्तम भन्दिर विराजमान छ। 





रै 1 


प्रनेकन. सुनौला उज्याला कलशले टाकुराहरूले सुमेरु 
झैं, देखिन्छ, नाना क्रत्रिम पुतलीहरूले उत्तम बतासले 
बजिरहने घण्टहरूले रमाइलो छ , श्रगाडि गरुड छन्‌ । 
दशश्रवतारका मूति पनि साथै छन्‌, परेवा बसो- 
रहन्छन्‌ ॥७५।। 


यस मन्दिरलाई सौन्दयं शोभा ग॒णहरूले कुन जन 
सुमेरू प्वेत भन्दछन्‌ । कसले शिवनिवास केलाश हो 
भन्छन्‌,केही उच्च शिखर शेलराज हिमाल हो भन्दछन्‌, 


कै 


कुने वेकुण्ठ र कुने स्वगं हो भन्छन्‌ । विद्दानहरूयस 


मन्दिरका उच्च टाकुरामा गणसहित गोपोश्वर विराज- 
मान छन्‌, जसरी सुसरुमा हरि छन्‌ ।७६।। 


विश्वनाथ-नाना कठपुतलीहरूले उज्याला सुन्दर 
छाना भएका, रास्रा झ्याल भएका, सुनौला कलश 
भएका, श्रीसम्पन्च ढ्वारमा हात्तीले शोभा भएका, रास्रा 
राता इटले छापेका श्रांग भएका भव्य सन्दिरमा 
प्रमयगणहरूका साथमा श्रीविश्वनाथ प्रभु विराजमान 
हुनुहुन्छ।।७७।॥ ८ 

मणिकुमार-जसले उच्च वलशाली उद्धत य्रसुर- 
हरूका राजा तारकातुरलाई मारे, जसले देव ..देत्य 
भयदायक रणाँंगणमा देत्यहरूलाई चरण पारे. ती 


[२२] 





रुद्रबाट जन्मेका, कामदेवभन्दा पनि सुन्दर, रातो 
कुसुम जस्तो रंग भएका मुजुरका वाहनमा चढेका 
मणिकुमार मन्दिरमा विराजमान छन्‌ ।॥७८।॥। 


भीमसेन-उतुंग बलले उद्धत भएर द्वन्द्वयुद्धमा कीचक-: 
लाई पिँडो पारे,जसले क्रोधगरेर मह। भारतका लडाइँमा 
सबै कौरवहरूको च्‌णें पारे, ती वली भीमसेन हातमा 
गदा लिएर गणहरूका साथमा साक्षात्‌ भीषण शरीर 
धारी दण्डधर काल जस्ता लोकोत्तर देखिन्छन ।॥७£।॥। 


श्रनि जसका क्रुपाले वणिकजनहरू शीश्र सुख 
लाभ गर्छन्‌ । जो दुशशासनका कायलाई श्रोछ्याएर वज्त्र 
कवच घारेर छातीमा बसेका छन्‌ । नाना कृत्रिम 
जातका वस्तुको रचना गरेका, जन्तुहरूका रगतले युक्त 
भएका, देजालयमा ती भीमसेन गणहरूका साथमा 
बसेका छन्‌ 501. 


कोपेशवर-जसले कोप गरेर हेर्दा ग्रग्नि ज्वालाले : 
कामदेवलाई भस्मसात पान्यो । तीन लोकमा कहलिएको 
सुन्दर रतिपति मदन तीने लोकलाई वश गर्थ्यो, भोषण 
क्रोधले सिहनाद गरेर कानसम्म बाण तानेका श्रद्वितीय 
वीर तो कोपेश्वर विराजमान छन्‌ ।।८ १।॥। 


[२३] 


मणिगणेंश-श्रीमान्‌ मंगलदायक मणिघर मान र 
प्रपमानदेखि रहित, मान्य र मान्य मनस्वी विद्वान्‌- 
हरूका संगलकारक, मान्यता प्रदान गर्ने मंगलमूति, 
मंगलमय मोक्षदायक, हातमा लड्डु लिएका उज्याला 
झलमल्ल परेका, मूसाका सुन्दर श्रासनमा बसेका 
मणिगल ( मानग्ह ) मा सणि-. गणेश विराजमान 
छन्‌ ।॥८२॥। 


सिथमदु सुन्दर कठपुतलीले उज्यालो मठ, रंग 
विरंगका नानावणं ग्रन्थहरू प्रतिवर्ष यात्रामा सुशोभित « 
हुन्छन्‌,चंकिला देवप्रतिमाहरू ललितकलाले बनेका छन्‌ । 
स्वगंदेखि त्यहाँ आ्राएर इन्द्र झै णण र दिग्गजहरूले 
सुशोभित छन्‌ ।॥८३।॥। 

मणिछे-हृदय कमलमा जसको ध्यान देव, देत्य, 
मानिस, सिद्ध, यक्ष, किम्नर, गन्धवे, गह्धाक, मुनिगण 
नाग तथा राक्षसहरू गछेन्‌ । श्रीदुर्गाका उत्सवले 
प्रानन्दित भएका प्रतिवर्ष आरती गरेर सेवा पुजा 
गर्छन्‌ तो देवी गणहरूका साथमा स्वगबाट आएर झं 
बसेकी छन्‌ ।।८४।। 





मणिधारा - ललितकलापुर्ण सुनौला सुनधारा 
ष्हु ग्यौभित छ । नाना कारीगरी वेल-बुट्टा प्रतिमाले सुन्दर 


[२] 


देखिन्छ । सुनका पर्वेतबाट उम्रेको त्रिपथगा गङ्गा झै 
स्वच्छ र जलधाराको पानी खाएर मानिसहरू तुरन्त : 
प्यास र तापबाट छटछन्‌ ।॥5५॥। । 


मणिमण्डप-श्रीयुक्त मणिमण्डप देदीप्यमान छ।॥ 
कलापुर्ण झ्याल छन्‌, उज्याला; नाना. प्रकारका कृत्रिम. 
कठपुतली, छानाहरू“पनि सुन्दर छन्‌, समय समयमा 
नाच गर्ने चोक ग्रांगनहरूमा र झ्यालमा नाच हेर्ने 
मान्छे र नटहरूले रमाइलो मणिमण्डप झन्‌ रमाइलो 
हुन्छ ।॥८६।। 


समणिगल-य्रग्ला अ्रग्ला सुनौला:कलशहरूले राम्रा 
छानाहरूले र तोरणहरूले, नाना प्रकारका कठपुतली- 
हरूले झ्यालहरूले, श्रीसम्पन्न मण्डपहरूले मण्डित 
अ्रद्धत आँगनहरूले, रास्रा इटका पटांगिनौहरूले र 
भईहरूले र संभ्यहरूको मणिगल -2 मानगह देवताहरूले 
श्रमरावती जस्तो छ 5७1) 


सणिनाग मानदेबले बनाएका मानंगृह (मणिगल) 
दरवारमा ऐतिहासिक मणिनाग नांमकी सुन्दर मति 
नित्य निरुपम छविले बिराजमान छ । नाना नागहरूका 
मणिका कान्तिले जसको देह चम्किरहेछ । नागराज 
वासुको झ पासमा बसेका नागहरूका, मुखले नारायणका 





[२५] 
पूर्वेजका अ्रंश जस्ता मणिनागराज पृथ्वीतलमा देदीप्य- 
मान छन्‌ ।॥ दद ॥ 3 
मणिकेशवको बयान २ श्लोकले-लक्ष्मीसहित 
मणिकेशव सवेतोभद्रमण्डपमा विराजमान छन्‌ । ग्रति 
ललित कठपुतलो, झ्याल, नाना प्रकारका सुन्दर चित्र, 
विचित्रर्चाचत समुच्चय देवताल सुन्दर इट छापेका 


भै भएका अ्रनेक माञ्गलिक उत्सव भएका समुद्रमा झैं 
मणिकेशव विराजमान छन्‌ ।। ८£ ॥ 


अनि मान्य मङ्गलकारक मुनिगणले सेंवित ० 
र अ्रपमानदेखि दूर मालाहरूले सजिसजाउ शरोर 
' भएका मणिगणले मण्डित मुकुट भएका शंख,चक्र ,गदा, 
पदा समातेका वक्षस्थलमा कौस्तुभ मणि लाएका मणि 
केशव सुन्दर छन्‌ ॥£0॥ 00" 

न्हुलदेवलको बयान २ इलोकले-त्यसैका दक्षिण 
दिशामा के भनौं ग्रद्धत कथा छ। सुन्दर देवीको मन्दिर 
छ। त्यसलाई कुन जन सुमेरु पर्बेत भन्दछन्‌ । कुने बृह्वा- 
'लोक भन्छन्‌ । कसले लोकालोक प्वेत भनेका छन्‌ 
र केहीले त्रिकुट लङकाचल भनेका छन्‌ । कुने त 
विष्ण्लोक हो भन्छन्‌ । कोही कोहो|,भने साक्षात 
केलास हो भनेर त्रेलोक्य-“जननी तुर्या 2 तुरोया 2 


[२६ 


तुर्जा 2 तुलजा 2 तुलजा 2 तलेजुका सर्वोच्च देवलको 
उल्लेख गरेका छन्‌ ।। €१ ॥। 

माथि भनिएका मन्दिरमा गिरिजा पार्वती बस्नु 
हुन्छ । त्यसको गजुर श्रति उच्चा छ । सुन्दर कृत्रिम : 
योगिनीगण छन्‌ । अनेक सुन्दर झ्याल तोरण छन्‌ । 
सुनौला छाना छन्‌ । नीला शिलाको भै छ । राम्रा 


इटको चौतारा छन्‌ ।॥€£२ ॥ 
ती देवी दुर्गाका विस्मयकारक उत्सव प्रतिवर्ष : 


दशैमा हुन्छन्‌ । राँगा, बोका, भेंडा, हाँस, कुखुराहरूका 
बलि चढ्छन्‌ । जनता जात्रा हेने गराउँछन्‌ । बन्दूक 
पटकाएर बढाइँ हुन्छ । शरारती पूजा ह_न्छ। दीपमाला 
बालिन्छ । सब प्रकार रमाइलो स्वगं जस्तै हुन्छ ॥&£ ३।॥। 

उद्यान पारिजात, जवा, चाप, धतुरो, जुई, हसना, 
रातकी रानी सिवाली, करवीर,कुन्द,केवरा श्रादि फूल 
फुलेर ढकमक्क फुलवारी रमाइलोछ ॥ €४ ॥। । 

पुखुला बगेचाभित्रको पोखरीमा पहेला कमल 
फलेका छन्‌ । किनारमा श्ररू ग्रनेक रङ्गका फूल फुलेका 
छन । सङ्लो पानी छ। माछा कछबा चरीरहेछन्‌। एका- 
तिर ढुंगेधघारो सुन्दर छ। हिमाल केलासमा मान- 
सरोवर झैं पोखरीमा नाना जलचर पंछीहरू खेलोरहे 
छन्‌ ।॥ €५ ॥ 









[२७ ] 

नाट्येश्वरको फूलबारी उद्यानमा गणहरूका साथमाँ 
श्री नृत्यनाथ विराजमान छन्‌ । नाना भाँतिका कठपु- 
। तलीहरूले मण्डप शोभित छ। दारिम, केरा, सुन्तला, 
बिजोरा, वेलौती ग्रादि नाना फलफूल फलेफुलेका 
छन्‌ । एकातिर बाघ खोर हात्तीसार छन्‌ ।। €६॥। 

तवकेवटोलमा श्री पुरुषोत्तमका सुन्दर मूति नित्य 
बिराजमान छ, चार श्ररू रास्रा मूति छन्‌ । पाँचौं 
प्राफै छन्‌ । शंख, चक्र, गदा, पद्य,मुसल, ढाल, तरवार, 
धनुर्वाण लिएका छन्‌ र महादेवका जस्ता पाँच मुख 


छन्‌ ॥। €९७॥ 

त्यसै देवलनिरएउटा कुवा छ । ढुंगे उपनाह छ। 
सङ्लो पानी गरो छ हेर्दा डरलाग्छ, जुन कुवाको चौसो' 
पानी खाएर तिर्खा लागेका मान्छ सन्तुष्ट हुन्छन्‌ । 
जस्तो गञ्गाजल खाई नुहाईकन पाप तापबाट छुट- 
छन्‌ ।। €८।। 

गोपीश् सदा गरुडका साथमा शोभित छन्‌ । बन्धूक 
पुष्प झं राता श्रोठ ,उन्नत नाशावंश,रास्रो पगरी, भोटो 
पहिरैको, कमलदल विशाल लोचन, बाजबन्द, श्रौंठी 
षाला र हारहरूले गोपीनाथ रास्रा छन्‌ ।। €&। 


चुक 2 चौक राम्रा रास्रा झ्यालै झ्यालले, नाना 


- [२०३ । 


रङ्गका चित्रहरूले, ग्रनेक कुत्रिम पुतलीहरूले, उज्याला . 
दरवारका भित्री उत्तम घरहरूले, नारीहरूका नेत्ररूपी 
भमराहरूले ललित भएको त्यो सबतोभद्रमण्डप | 
शोभित छ ।॥१०० ।॥। | 


राजसभाको वर्णन २ श्लोकले-श्रास्थान 2: राज-; 
सभा उत्तम उत्तम चार वरणले सदा शोभा सम्पन्न छ। 
बुद्धिमान्‌ मन्त्रिगणले,पण्डितजनहरूले,दण्डनी तिज्ञहरूले, 
नाना देशका मानिसहरूले, गुणिगणले,पासमा उभिएका. 
सेवकहरूले, नाना याचक र वन्दीजनहरूले, ग्रसल ' 
मान्छेहरूले र सन्तहरूले. राजसभा नितान्त सुशोभित 
छ ॥ १०१॥ 80 
“ आनि बेदध्वनी ललितपदार्थ कविताइलोक कला- 
कार बुद्धिमानहरूका गुणग्रहण समाटको नीतिविचार 
विविधमन्त्रले उज्ज्वल मन्त्रीहरूले र नानारङ्गले 
रंगाएका मखमलो, रेसमी, उनी आसन चवरहरूले तथा 
वन्दीजनका स्तोत्र र गीतका सुन्दर स्वरले देवताहरूले 
देवसभासुधर्मा झैं त्यो राजसभाको शोभा छ ॥१०२॥ 





राजाको वर्णेन-त्यस सभामा श्रीयुक्त राजा श्री 
निवास सल्ल मन्त्रीहरूले'नाना शस्त्र लिएका ग्रङ्गरक्षक 
सेनिकहरूले शत्रु जित्ने योद्धाहरूले वेदपरायण विप्रहरूले 


[२६] 
परब्रह्वाज्ञ वेदान्तवेदीहरूले, प्राज्ञ नाटक, काव्य, कोष, 
व्याक रण,शास्त्रनिपुण विद्वान्‌हरूले सुशोभित छन्‌।। १०३॥। 

जसरी श्रीपति देवदानव, यक्ष, किच्चर, श्रश्वमुख, 
यमदत,नाग, नर, सज्जन, सिद्धमुनि,मोनी, ग्रह, नक्षत्र, 
प्रभुति आत्मा र उच्च विचारका हृदयमा विराजमान 
छन्‌ । त्यस गरी मन्त्रिगणसहित राजा श्रीनिवास 
मह्ल गोष्टीमा छन्‌ ।॥ १०४।॥। 

श्रीनिवास मल्ल संसदमा विराजमान छन्‌ । जपा- 
पुष्प र गोल काँक्री झं राता श्रोठ छन्‌ । प्रफुल्ल कमल. 
तुह्य मुख छ । फुलेका नील कमल जस्ता नेत्र छन्‌। 
कोकिलका समान कण्ठस्वर छ । शंख जस्ता तोन रेखा र 
भएको गलो छ । घुँडासम्म लम्केका हात छन्‌। 
सुन्दरताका चरम सोमामा पुगेका राजाका पाउमा 
प्ररू राजाहरू वन्दना गर्छन्‌ ।॥ १०५ ॥ 

पुर्णमासीका चन्द्रमण्डल जस्तो मुखमण्डल भएका, . 
श्रमुतसदृुश वचन भएका, विस्तीणं विशाल उज्ज्वल 
लोचन भएका, सुग्रोवका जस्तो ग्रीवा भएका, ग्रति “ 
सुन्दर शरीर भएका चाक्लो छाती भएका शत्रुलाई 
काटने खड्ग हातमा लिएका, गम्भोरवाणी रव भएका, 
भूपालेन्द्र हरूका मुकुटहरूले मण्डित चरण भएका राजा 
श्रीनिवास मल्ल छन्‌ ॥१०६५ 





[३०] 


देत्यहरूका सभामा प्रह्वाद झैं, देवताहरूको 
ससिलिमा इन्द्र झे, मानिसहरूका समाजमा विद्वान्‌ झै, 
यक्षहरूका संसदमा कुवेर झैं, नागहरूका सङ्डलमा 
वालुकी झे, तपस्वीहरूका मण्डलोमा ब्यास झैं, तारा- 
गणमा चन्द्रमा झैं, ग्रहहरूमासुये झे, सभासदहरूमा 
राजा श्रीनिवास मल्ल बिराजश्ान छन्‌ ॥१०७॥ 

राम नाम श्रवणले पबित्र कान भएका, नारायण- 
पाढुका पद्म मकरन्द पान गर्नाले पवित्र मुख भूमरभएका, 
मृत्युञ्जय महेश्वरको पुजामा सदा तत्पर रहनाले 
पवित्र दुबै हात भएका, ब्रह्वाचिन्तनले पवित्र चित्त 
भएका, राजा श्रीनिवास मल्ल छन्‌ ।। १०८१। 

राजा श्रीनिवासमल्ल राज्यले इन्द्र, प्रतापले अ्रम्नि, 
न्यायले धमेराज , सेनाले वित्रटति, शीतल गणहरूले 
वरुण, प्रबल वलले र निरन्तर गतिले बायु श्षिबभक्तिले 
यक्षरज कुबेर, ऐश्वधेले महेश्वर शिव झे विराजमान 
छन्‌ ॥१०६॥ 

भूपति,श्वीनिबास भल्ले प्रतापले सुय्रे छन्‌, ओाल्हा- 
दकताले चन्द्र छन्‌, धनले कुबेर छन्‌ , देवताहरूले इन्द्र 
छन्‌ सुताप 22 तपस्थाले पबित्र अग्नि छन्‌ ।।१ १०११ 

विद्याले उज्यालो कलेवर भएकाको किलका जस्तो 
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स्त्रर भएका सत्प्राज्ञ उज्ज्वल जिव्रो भएका, दानले 
उज्याला करक मल भएका करुणापूर्ण कटाक्ष भएका, 
सत्‌ शास्त्रहरूको श्रवणले उज्याला कान भएका, चत्रु 
रूपी समुद्रको मथन गर्ने मन्दराचल भएका, ब्रह्काचिन्तक 
उज्याला राजा श्रीनिबास मल्ल समितिमा सुशोभित 
छन्‌ ।१११।॥। 

सग्राम सागरमा सेतुस्बरूप आफ्ना सेनाले र बाहु- 
वलले शत्रुहरूलाई दल्नामा मल्ल (पहलमान) राजा- 
हरूका किरीटका रत्नहरूले शोभित पाउ भएका, 
श्रात्मोदयशक्तिले सन्धि, विग्रह, यान,ग्रासन, देधी भाव, 
संश्षयका छ गुणले बलियो राजनीति भएका, बाड गण्य 
निपुण मन्त्रीहरूले स्वगंमा इन्द्र झै राजा श्रीनिवास 
मल्ल विराजमान छन्‌ ॥११२।॥। 

श्वोमान्‌ सिद्धि तर्रासह मल्ल राजाका नाना विधिका 
दानहरूले कल्पब्श्ष,सुमेरु पर्बत; कामधेनु गाई, बसुन्धरा 
पृथ्बी र इन्द्र पनि शंका मान्दछन्‌ । प्रचण्ड मात्तेण्डका. 
प्रखर किरणहरूदेखि पानी डराए झै न्यायनिपुण 
गुप्तचर बुद्धि ग्रस्त्र शस्त्र शुद्धान्त प्रक्कति र प्रतापका 
अम्निदेखि शत्रुहरू जलिरहछन्‌ ॥११ 

विप्रहरूका कामघन्‌ु, मान्छेहरूका कल्पबृक्ष, नारी- 
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हरूका कामदेव, शत्रुहरूका यमराज, मित्रहरूका श्रानन्दै 
'मृति, दुष्टहरूका श्रनुश्ञासक, नरवर भूपालच्‌डामणि : 
राजा थतहरूका शरणदाता केशव जस्ता सव स्वरूप : 
भए ॥११४॥ ॥ 

जसरी पूर्वेकालमा हिमाल पर्बेतलाई बाछो बनाएर 
कुलाचलहरूले महोषधी रत्नहरूको दूध गोरूप पृथ्बी- 
“बाट दोहेथे । त्यस्ते गरी आफ्ना गुणको बाछो बनाएर 
तदाश्रित देशका जनता र विप्रहरूले पृथ्बीश्ञ श्रीनिवास 
मह्लबाट घर, खेत, धन, सुन, चाँदी, वस्त्र, रत्नहरूको 
'दूध दुहुन्छन्‌।। १ १५।। 

यस श्रीसम्पन्न सुन्दर राजसभामा विद्याले उज्यालो 
शरीर भएका भाइ ज्योतिनर्रासह मल्लका साथमा 
राजा श्रीनिवास मल्ल उसै गरी सुशोभित छन्‌ । 
जसरी उपेन्द्रका साथमा इन्द्र, ग्रजेनका साथमा भोम, 
कृष्णका साथमा बलराम, लक्ष्मणका साथमा राम 
सुशोभित थिए ।।११६।॥। 

श्रीनिवास मल्ल राजाका दक्ष आँखाले क्रोधको 
उपाघिले हेर्दा शत्रुहरू जल्छन्‌ । ह्षका उपाघिले हेर्दा 
ललनाहरू मोहित हुन्छन्‌ । हृदयस्पर्शी करूण दृष्टिरूपी 
सूर्यले सज्जनहरूको दरिद्र तारूपी अन्धकार : दलिएको 
छ ॥११७॥ 
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एवं श्रीनिवास मल्ल राजाका वाम आँखाले उच्च-. 
कोटिका शत्रुहरू चकली दम्भ विपरीत ठ्ला ताप 
सज्जनका दारिद्य पीडा ईत्यादिलाई आगाका साना 
झिल्काले ठलो कपासका राश झै भस्म पाछेन्‌ ॥ ११८।। 

श्रति ललित मुख, मोतीले चम्केका कान,हिउँच्ली 
जस्ता चम्किला दाँत, राता ओठ, कमलपत्र सस्ता 
नेत्र, राम्रो मुकुट पहिरेर राजा श्रीनिवास मल्ल राज- 
सभामा शोभित छन्‌ ॥११६॥ 

प्राणानन्दकारक तनमन भएका श्रीनिवास मल्ल 
राजा संसदमा बसेका छन्‌ ।.जो सुन्दरी गणलाई 
मोहित पार्छन्‌ । तो स्त्रीहरूका प्राण,इन्द्रिय, बुद्धि, चित्त, 
सकललाई क्षुब्ध पादछन्‌ । हाँसो देखाइ गीत राग 
सद्गणहरूले वश गर्छन्‌ । गन्धबेंगान पनि प्यारो छ 
॥१२०॥। 

जसलाई गुणौ र तोनेलोकमा सर्वाधिक सुन्दर 
देखेर मनमा जन्मेको कामदेब ग्राजसम्म देखिदेन । 
संसार त्यागेर गसक्यो । श्रीनिवास मल्ललाई श्रीनिवास 
संझेर राजभवनमा लक्ष्मी ललनारूपले निबास गर्छन्‌ । 
यसरी श्रीनिवास मल्ल गोष्ठीमा बिराजमान छन्‌ १२१॥ 

जसलाई देखेर लुकेको कामदेव ग्रद्यापि दोखिदेन । 


[३४] 


श्रीनिबास मल्ललाई रुद्र संझेर भूमले होला दिक्याल- 
ह पनि देखिदेनन्‌ । दक्ष यज्ञ ध्वंस गर्न रुद्र संझेर 
भयले होला ती यस्ता सौन्दयं तेजका गुणले अग्नि 
र सूर्य झ देदीप्यमान छन्‌ ॥१२२ ॥ 

बिधाताले तुलाको डाँडी समातेर एकातिर राजा- 
लाई एकातिर कामदेवलाई हालेर तौल्दा सौन्दयं तेज 
र ग्ररू गुणले श्रीनिबास सल्ल गरौंहुँदा लाजले ्रञ्ग- 
होन 2 अ्नङ्ग भएर कामदेतर युबक युबतोहरूका हृदयका 
गफामा लुक्न गयो । त्जगंका इन्द्रादि दिक्पालहरू पनि 
आफ्भन्दा सब प्रकार राजालाई बढेको देखेर दशैदिग- 
न्तमा गएर लुके ॥१२३॥ 

श्रप्तार संसार सागरमा समस्त प्रजाले दुःख पाए 
तिनको उद्धार गर्ने पच्यो भनेर श्रीकानिवास विष्णुले 
श्रीनिवास राजा रूप लिएका छन्‌॥ १२४॥। 

त्यसेले यो लोकनाथ हुन्‌ । महा बुद्धिमान छन्‌ । महा 
पुण्यमय शरीर छ। महावेष रूप छ । महामण्डनहरूले 
सबै गाय भूषित छन्‌ । त्यस्ता श्रीनिवास प्रभुलाई 
भज ॥१२५॥ 

महामात्यले सेबा गरिएका, महा श्र बीर सैनिक 
भएका, महा सेनाले युक्त भएका, महाशस्त्र धारी, महा- 
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विभूतियुक्त शरीर भएका महायुद्धमा श्रा राजारूपी 
श्रीनिबास प्रभुलाई भज ॥१२६॥ 

कुपाघीशनाथ अ्रनाथका नाथ सदा दीननाथ महा 
- दाननाथ महा भूपनाथ महा सन्त्रिनाथ सदा लोकनाथ 
नपेश्वर श्रीनिबासलाई भज ॥१२७॥ 


दरिद्रतालाई दलने, द्विजातिलाई भर्ने, सुधममा 
प्रबेश गर्न, सुनीति धारण गर्ने, घुराज्य गर्ने, बिपक्षलाई 
हर्ने, सुविद्या पढ्ने, न्‌पेइबर श्रीनिबासलाई भज ॥१२८॥ 

विराटश्वरूप विचारमा निपुण सुराज्यमा भीम 
रूद्ररूप भएका राजाहरूका मुकुटहरूले चरणबन्दना 
गरिएका प्रजाका आरानन्दमूति नृपेश्वर श्रीनिबासलाई 
भज ॥१२६।। 


प्रजेश नरेशन्‌पेश पुरेश बुधेश शुभेश गणेश धनोश 
सदीश सुखीश महोश नृपेश श्री निवासको भजन गर॥१३०॥ 

सदा सौस्यमूति सदा दानशोल सदा नीतिधारी 
सदा बीररूप सदा शास्त्रको ग्रध्ययन गर्ने परोपकारका 
निम्ति दह धारेका प्रजापालक तो श्रीनवासलाई भज 
॥ १३ १।। 

बलबान्‌ गणेश र कातिकेयले शिबको साम्ब र 
प्रधुम्नले कृष्णको जयन्त र जयन्तीले इन्द्रको भोम- 
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सेन र अज्ज्‌ नले पाण्डुको तथा राम र लक्ष्मणले 
दशरथको जस्तो बली श्रीनिदास सल्लर ज्योति- 
नेरसिह मत्ल दुव भाइ राजाहरूले पिता त्यक्त राज्य. 
राजा सिद्धिनर्रासह मल्लको सदा ग्रानन्द बढाइ. 
रहेछन्‌ १३२ ॥ 

सुन्दर संसदमा एकै ग्रासनमा बसेर सकल गुण 
गरिष्ठ श्रोयक्त श्रोनिवास मल्ल र ज्षोतिनुसिह मल्ल 
दुबै भाइ राजा उस्ते गरी श्रतिशय शोभित छन्‌ जस्तै 
गणेश र कातिकय प्रद्युम्न र साम्ब, बलराम र क्रृष्ण, 
ड्न्द्र र उपेद्ध, भोम र ग्रजेन, राम र लक्ष्मण थिए 
॥ १३३॥। 

भव्याङ्ग, भवभूषण, भयहर, भूपाल, भव्यात्मक 
भव्याम, सुख भोषण, सुखभव, भूपाल भूतिप्रेद विना 
वसु झै भव्य जो भूपाल-च्‌डामणि छन्‌ र भव्यबाट 
पनि भव्यै भएका श्रीनिवास प्रभ्‌ तपाईंहरुका शुभ- 
दायक हुन्‌ ।। १३४।! 

जो कौतुहल.कमेकान्त कमंकाण्डकर्ता, मुक्तावली- 
लाई काखमा राखेका छन्‌, कान्तिलाई ग्रतिक्राब्त 
गर्ने काय.-भएका, कमल जस्तो मुकुट अएका, कर- 
कङ्कण्ले भलङ्कुञ्रत -अएका, ,कृास्तिल्े उकत्स -ज्ाल्नो 





[२७] 


कलेवर भएक सुन्दर कटक भएका कन्दपका कायको ! 
छवि जस्तो छवि भएका, श्रीनिवास प्रभुले तपाई - ; 
हरूलाई कमनीय वर दिञन्‌ ।।१३५।। 

प्रह्वादका दाँतको छवि भएका, प्रह्वाद श्रसुरको 
उच्च वाञ्छित काय गर्ने, प्रल्हादको पुजा प्यारो. 
मान्ने, प्रल्हादवस्त्रले सुन्दर भएका, देवराजलाई श्रानन्द 
दिने प्रहहाददायक भूषणकङकणहरूले सुललित प्रल्हाद 
चित्त भएका प्रभु श्रीनिवासले प्रल्हादलाई धन दिञन्‌ 
।॥। १३६।। 

यति कुनु शर्माले रचेको कोतिपताका समाप्त 
भयो । ने. सवत्‌ ७७२ चत्रक्रष्ण दशमी गरूवारमा 
यो काव्य (ललितपुरका कोतिपताका) कुन्‌ शर्माले 


बताए ।।१२३७।॥। शुभस्‌ 
















॥्रम्म्र्न्व्द पस 
९0 


३». तमो सत्स्यख्धनाथाय 


कीतिपताका 


यद्धक्त्या हरिधातुशक्र विबुधा देवारयश्चानिश्ञम्‌ 
यत्पादाब्जनिषेवणादपगतं क्र्राति विध्नारय;ः ॥ 
आराध्यार्णेवमन्यने हरमुखा गच्छन्ति सिद्धि शिवं 
सोध्यं वो हि गजाननश्च दुरितँ दुरिकरोतु प्रभु॥१॥ 
या 
क्रेश्चिजतेगृ हस्थान पृष्ट पुर्पाश्च मांप्रति 
श्वीकुन्‌ नामधेप्रोच्ह तद्णेपितुमारभे ॥२॥ 
प्रासादमठदेवानां प्रणाली कूपसद्मनाम्‌ 
नेपाल नामघेप्रैश्व रथ्या मण्डलवत्सनाम्‌ ॥३॥ 
मम सदपि च थ्रोत्रै पेय न निन्दति कि जनो 
सुललितपदं पीगूषत्वं कवित्वमिदं न्वसत्‌ ॥ 
न पिबति सुरोराहच्छिष्ट' सुधांशुरस॑ न कि 
विगणयतु तद्वोषाङढ तनोमि तथाप्यहम्‌ ॥४॥ 
अथ प्रथम देशवरणनम्‌ । 
अस्ति श्री ललिताभिघधाननगरी नेपालभूमण्डले 
सोपग्रामनदीवनेः सुरगृहेः स्वर्गावतीणा इव ॥ 
भास्वन्ती परिवेष्टिकावरणक्रे: षड वशरथ्यादिभि- 
मू तिर्माति सतां स्वभावविधृतां षर्ड्वशतत्वेरिव ॥५५ 
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खालसीमा 
“खाता भ्यन्तरसंभवा हि तरवस्तत्प्रान्तरे भान्ति बे 
नानाजन्तुनिवासको टररवा व्याघोषितोद्धीषणा ॥ 
'गोमायूरगशूकराखुखनितां व्राशक्तमृत्श्ला भूशं 
नानाकुञ्जविभूषितातिल ललिता: प्र त्त्‌,ङ्ग शाखोत्तमा: ॥६॥ 
" खाल 
समीनव्यालमहीलताः शिशुकशंवूकासक्लीलके- 
गधियप्लवरक्तपाक्रिमिगणैवल्मीकवूर्मादिथिः ॥ 
'माति श्रीपरिखा गभीरतिमिरं वेलोचनौबालपः 
प्रोत्त,गं दुलता पलाशनिविडच्छायारूमाच्छादिता ॥७॥ 
पतखाल 
प्राकारस्थ च कित्र मोच्डु तकथां प्रोत्त ज्ग्पङ्गस्य वे 
यद्धीत्या श्रुगसंगति प्रतिहता भोमारदेणोद्धता ॥ 
त्रलोक्योन्मयनज्ञपानगबैरे प्युद्ध तताक्ष्येन्द्रिया 
तत्संलप्यनिवेशितु त्वकुशला चाभूदद्विषा का कथा ॥८॥ 
देशक्वाठ 
प्राकारस्थितयुदढतुङ्गदलभे राज्ञ; कथा किव्रुमः 
स्वाषाढोद्धवतु गवारिदघयो रोदीत्समारह्या वै ॥ 
मत्वा हेमशिलोच्चयस्त्वितिभशं तच्दोश्यञ्चोत्तमं 
वृष्टिछद्यकरेः प्रता पदहनज्वालाव्यरू ञ्ज्य'त्रुद्ररा ॥&॥ 
तध्वाका 
श्रीमदगोपुरसुन्दरातिललितैः श्रीमत्कपाटोत्तमै- 
येंकेचित्सुकुताःप्रवेशनमिहावासाय कुव्वेरित वे ॥ 
ये निःसारणमल्पपुण्यमनुजाः कुव्वेन्ति पुर्द्रारतः 
स्वर्द्वारेरिव यत्‌ त्रिविष्टपयुषां संक्षी णवध्दैनसां ॥१०॥ 











(४१) 


प्रथमतो निगलतो लको वण्यते : 
वुयिनाय 
श्रीयाम्ये दिशि कि ब्र मोच्दभुतकथां श्रीमत्पुरस्थैव वै 
यत्रासो प्रविराजते गणपतिगांगाधरातिप्रियः ॥ 
श्रीयुक्‌ सिद्धिविशुद्धिसिद्धिफलदः सिद्धोत्सबश्री प्रदः 
सिद्धासाध्यसुविध्नसाध्यवरदः साध्योत्सवानन्दथः ॥११।। 
खिमतो 
यात्रासौ सुविराजतेईद्रितनय। श्रीराजराजेश्वरी 
नानायो गवियोगयोगवरदा श्रीयोगिनीसेविता 
ब्रह्मा शाच्युतशक्रबह्विशमनश्रीदानिलापेश्वर 
क्रव्यात्सेवितपादपद्मयुगले सिद्धषिवेदाज्चिता ॥१२॥ 
यस्याप्राय पितामहादिविवुधा छोनावभूवुः क्रमा 
छीदेव्यंगनसं भवस्य सुर भौजञातिप्रसुनस्यतत्‌ । 
पुष्पाग्रे गिरिशो हरिः कमलजो मूले च मध्ये हि तत्‌ 
यत्पत्रेष्वमराः प्रदोव्य(त गृहे श्रीमत्कुन्‌शमे ण: ॥१३॥ 
यत्रासौ सुविराजते हि सततं श्रीमीननाथो भूशम्‌ 
_ नानाबुद्धगणेस्सशाक्यमुनिभिः साद श्वदेवात्ितः ॥ २५ 
श्रीप्रासादहिरण्यतु गकलशश्राजिष्ण कायोत्तमो 
नानाकल्पविभूषितांगसकललोबन्धुकपुष्पछविः ॥ १४॥ 
यत्रासौ रुरुचे सुवणपटलो मत्स्येन्द्रनाथेन वै 
नानाक्रृत्तिमपुत्रिके स्त्रिपटलेर्गोपानसी भिस्समम्‌ 
द्वारद्वारदशातोरणाररयुतः श्रीमदगवाक्षोज्वलो 
आस्वत श्वणंशिलोच्चयोत्तमइव भोविष्नुना सानुमान ॥१५।॥। 


तुङ्गघाणकपोलकणंसुजटा विद्योत्तमाताननो 
बन्धूकारुण वन्धुराधरपुटो विस्त।णे नेत्रत्रथः ॥ 


(४३) 


आस्वद्धानुविभावसुख्,ति्तनुमे त्स्येन्त्रनाथःप्रजु 
मति द्यौोपतिरन्तमौ लिक्रिरणैविश्वाजपादाव्जकः ॥१६॥ 
थंति 
थत्रासौ (सह दिव्यति प्रतिसमां मन्स्येन्द्रनाथो भशम्‌ 
यत्राभिनेटनेः प्रदीपललितेर्वाद्यै रथेन स्तवैः ॥ 
विव्वोक्केरवला _सुषिदगजनयो हर्षेमिथः प्रेक्षणे 
रुढ्रो देवगणयंथादिविवरे थर ङ्गाटको भासते-॥१७॥ 
क्षेत्रपाल 
थाक्षेत्रोत्तमसुन्दरक्षितितले क्षात्रोत्सवानन्दक 
श्रीयक्षेश्वर शेवितांघियुगलः क्षोणीश्वर क्षेमदः ॥ 
क्षाणक्षेमकरः क्षणद्वितिरदस्तीश्वासिचस्मोज्वलः 
सुक्षोमांबरसुन्दरो विरुरुचे श्रीक्षेत्रपालो भशम्‌ ॥१८॥ 
तत्पीठः प्रबिराजते सह गणै, सद्रध्वज्ञो द्योतनो 
नानास्य प्रमया युधोद्यतकरेः श्रुङ्गाटकप्रोज्वलः ॥ 
बर्दारोज्वलचत्वर: प्रति समा मत्स्येन्द्रताथाञ्चितः 
कालेपुजनसुन्दराभयकरः प्रोस्‌ गवाञ्छाप्रदः ॥१९॥ 
तं निग्ल 
तच्चासौ प्रविराजते हि सततं तंनिग्लतो लाह्वयो 
नानामण्डपमण्डितातिललितैः श्रीमन्ति शान्तैस्समम्‌ ॥ 
प्रासादैः कतकोज्वलेस्सुकलश्ैः कृपेः प्रणाल्युत्तमै 
र्नानापीठसुमण्डितोवरजने रथ्योज्वलारामके; ॥२०॥ 
एषालंखु 
सैषा लंखु इति क्षितौ हि सततं विख्यातनामा हिय 
श्रीप्रीसादसभासु मण्डपगृहेर्नाद्यो ज्वलां कुट्टिमः ॥ 
श्ौमः्धै रवनाद्यनाथगरुडै: शम्भूवलाधोक्षजे | 
स्सभ्यैहिँ प्रंविराजतै सुरगणेः स्वगा यथा निर्भर ॥२१॥ 





(५३) 


वाहाललुखा 

यस्यामाशु विराजते सहगणेः श्रीमान्त्रिणेशाह्वयः 

श्रीप्रासादहिरण्यतु गकलशप्रद्योतमानो भवः ॥ 
थरोगेहैव्वलभी गवाक्षललिते स्तु गप्रतीहारके 

सा वाहाललुखा विभाति चं यथा श्रीदालका सौधकेः ॥२२॥, 

थंवु 

श्वीयज्ञः प्रबिराजते वितरण: विध्यूक्तकुण्डैभ शम्‌ 

स्वाचायंहविषाच जेदनिपुणस्वाध्यायमन्त्रोज्वलेः ॥ 
आतिथ्याचंवराहेणस्तुतिवरेदद भन्धनेःपायसे 

राज्याक्तज्वलनान्िहेतिसुरवेव्वदै: क्रतुर्वा विधेः ।।२३।। 
यत्रासौ सुविराजते हि संतत गौरीशनारायणं; 

प्रासादेन सुवर्णतुङ्गकलशप्रद्योतमनेन बै ॥ 
नानाक्कत्तिमपुत्रिकाङ्गुघटन श्रोतोरणेनानिशं 

हर्म्येभ्‌ सुरभूषिते च रुरुचेवल्िहाइत्याह्वयः । २४। 
प्रासादैश्व विनायकेन सुमठेः कृपोत्तमैः सज्जने 

भू देवेनेरदेवपुज्यक्नतिभिः श्रीसुध्युपाध्यायके: ॥ 
श्रीनाद्यात्सवनन्दनेव्वरजनबंदप्रघोषेस्समम्‌ ७ 
श्रीथम्वुस्त्वभिधानटोलललितो विद्योतते नित्यशः ।।२५।॥। 

अयोस्त्रा युग्मम्‌ 


यत्रासौ प्रविराजते हि सतत श्रीसिद्धिलक्ष्मोश्वरी 
प्रासादे वर कृतुमोज्वलतर श्रीतोरणद्वारके ।। 


श्रीजाम्बूनदसुन्दरोचकलशप्रद्योतमानेभ्म्‌ 
यात्रीभिःप्रतिवर्षमुत्सुकजने: स्थाल्यो दनैर्न्ताद्यकेः ।।२६॥। 





(४४) 


नाना मण्डपमण्डितां गनवरेर्वापीगृहोद्यानके: 
प्रासादैवेरस्ताण्डवेश्व रगृहेभू देवदेवालयै: ॥ 
थीज्योत्स्नाचरटोलको विरुरुचे कृपोत्तमैस्सभ्यकेः 
सैषा हि त्वमरावती स्सुविशिखा स्वर्गावतार्णा इव ॥२७। 


गाडवाहाल युग्मम्‌ 
यत्रासौ प्रविराजते हि सततं शङ्गाटके वेष्णवी 
नाना मण्डपमण्डनो ज्वललतरे रथ्योत्तमप्राङ्गण: ॥ 
आन्तमभ्युचसुनिभितस्थलवरे नाद्योत्सवे सुन्दर 
यात्राप्रेक्षणकौतुके प्रतिसमां मत्स्येन्द्रनाथेन वे ॥२८॥ 


यात्राभिः प्रविराजते त्वतितरां श्रीगाडवाहालको 


नानागेहविशाल तुङ्गपटलेर्वातायनेस्तो रणेः 


प्रासादेश्वमठेगवाक्षललितेः श्री मण्डपरापणेः “ 
कालेच्चेव यथालका बहुगुणेयेक्षेश्वरानन्दने: ।॥ २&॥। 
स्थनिह्वा 
थीयुक्तो रुरुचे स्वनिह्या इति वेख्यातश्व सभ्यै$ समं 
नानाक्रतमपुत्रिकोत्तम गृह: रुद्रालयैमेण्डपै: ॥ 
'शीगन्मण्डपमण्डितेन सरसा ग्रावोज्चलेनानिशं 
देवीदेवगृहांगनोज्वलतरेभू देवदेवेभ शम्‌ ॥३०॥ 
तन्दबहिलि 
विस्तीर्णा विशिखा विशाति सततँं तत्युवंदिग्भागतो 
नानामण्डपमण्डितोज्वलतर रस्येष्टिकाकृट्टिमे: ॥ 
शीमत्ताण्डवबेदिकेन च समं गेहेः प्रणाल्युत्तमे: 
ओऔब्योमादवताय्य वे बिरुरुचे स्वगेंकदेशोयथा ॥३१॥ 








(४१) 


दघलायु 
यत्रासौ प्रविरोजते वरजने: श्रीदव्धलायोञ्गन 
प्रासादेन गवा तपुन्दरतरेविश्राजितेनानिशम्‌ ॥ 
दुर्गाया.मठमण्डपोज्जलगृहेस्तदह्विदेशस्थितै 
शनादेशजवस्तु विक्रयवहुश्री वी थिक्ाभिस्समम्‌' ॥३२॥ 


यत्रासौ प्रविराजते सहगणेै' थीशार्क्यासहो मुनि 
राना कृत्त्रिमपुत्रिकोज्वलतरे श्रीसवतोभद्रके ॥ 
शीबुद्धप्रतिभातिपुन्दरसुरे: प्रासादतु गोत्तमे . 
आस्वद्धानुत्रिभूषणेडिवभबदः सत्वानुकंपो निशम्‌ |॥३३॥ 


एषाछे 

शीतोली रुरुचे तदुत्तरदिशि 'श्रीमत्प्रणाल्युत्तमै 
र्नातामण्डपव ह्विगेहललिते रसम्येष्टिकाकृट्टिमैः १ 
एषाछे - त्वितिनामधेयललितः सभ्योत्सबैस्सन्ततम्‌ 
श्वोबातायनसुन्दरातिल लितैयक्षैः पुरी वालका ॥३४॥ 

कोमतियुःमम्‌ 

तत्पुव्वदिशि कि ब्र मोञ्द्ध तकथां कुम्भेश्वरो राजते 
नाना कृत्तिमपुत्रिक्ोज्वलतरगगोपानशातोरणै; ॥ . 

प्रासादैस्सुमठेगंवाक्षल लितर्द्वारोत्तमैमेण्डपै । 
्नानादेवनिकरायसुन्दरतरवाराणासी बामरेः ॥३५।॥। 


श्रीलम्बोदरकातिकेयहरिभिश्चित्रैः प्रणाल्युत्तमै 
दंवीदेवसमृहऔीषणगणैः प्राकाररथ्योत्तमै: ॥ 

थौज्ञान्जूनदघद्ठनो चकलशेभेव्येष्टिकाकृट्विमै 
गारीकुण्डसरोवरामृतरसैरुद्यान पुष्पोज्वलैः ॥३६॥ 


(४६) 
तीर्थ 
गौरीकुण्डसुतोथेशी तलजलेः स्नात्वा पवित्रैश्व ये 
संतप्पेन्तिपितनृषीन्ठुरयमान्‌ गच्छन्ति नाक मुदा ॥ 
आराध्याशु च यजलेन गिरीश लब्घंच सिद्ध: शिव 
तढांछन्ति जल सुराश्चमनुजाः स्नानाय बै कि पुनः ।॥३७॥ 
पुषुडि 
तद्वाप्या: खलु कि ब्र ञमोद्ध तकथां वर्ष प्रति द्योतते 
नाना केतुबितानचामरवरर्वापी मुदा तज्जले ॥ 
क्रीडत्यद्ध तकोतुकभु जवलेरुत्प्लुत्य जंघान्तराः 
घत्वा केचिदघोमुखेन शरले:ः श्रीयादघाचाकजाम्‌ ॥३८॥ 
कोवाहाल 
यत्रासौ प्रविराजते गिरिजया कर्कोटकेशस्सरषा 
प्रासादैवंरकत्तिमातिललितद्वारोत्तमैस्सच्जने: ॥ 
नानामण्डपमण्डितेन सुमठेरद्ादेष्टिकाकृट्टिमैः 
कोबाहाल इति प्रदीव्यति गृहै: ख्यातोष्लके वामरेः ॥३६॥ 
स्त्रोष्सो सुविराजब्रेहि सततं चोमामहेशो भशं 
प्रासादोत्तमकोषसुन्दरतर श्रीमद्गणोद्योतनः 


ज्ञाना कृत्तिमपुत्रिकोज्वलतरेर्गोपानसी तोरणै 
श्रीमन्मंण्डपम ण्डितांगनवर भेव्येष्टिकाकुक्ट्रिमैः ॥४०॥। 


सोथ ॥ भिलाक्ष ॥ 
श्वीतारायणसुन्दरो विरुरुचे प्रासादरम्योत्तमे 
श्रीजाम्वूनदघट्टुनप्रकलने गोपानसी प्रोज्वले ॥ 
न्ञातामण्डपमण्डितांगनवरे यस्य प्रसादात्सुतान्‌ 
सुयन्ति प्रसभं खियो5हनवर; संप्राथ्ये भावात्मका; ॥४१।॥। 
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(०७) 


यत्रासो सुविभासते हि सततं तद्रूपदिग्भागतः 
क्षीसद्ख रवलिगचित्रललितः प्रासादभित्युज्जले: ॥ 
नाना मण्डपगेहसुन्दरतरेगंभी रक्पेन बै 
भैलाछः खलु नाम सुन्दरवरो विद्योतते निभरं ।॥४२॥ 
यंपि ॥ ओवाहाल॥ 
श्रीबुद्धः प्रविराजते सहगणे रस्येष्टिकाकुट्टिमे 
प्रोत्तै गाचलशुङ्गसुन्दरवरो प्रद्योतमानोगनेः ॥ 
नानानतेकनतनै प्रतिसमा काले च यात्रोत्सबै 
यश्वाराधनवांखिताथेफलदः ख्रीणां ततो ग्रामिनाम्‌ ॥४३॥ 
ओवाहाल इति क्षितो विरुरुचे ख्यातश्व रथ्योत्तमः 
श्रीलंवोदरसुन्दरातितनुनोदीच्यांच त्तत्तोलतः ॥। 
श्रीमन्मण्डपमण्डितांगनमठै: प्रासादगेहोत्तमै: 
काले चोत्सबनतनातिललितेर्गीतैख्न रप्रेक्षणे; ।॥४४।। 
च्याश्र 
श्वीच्याश्ोदि विराजते सममिति ख्यातश्व नैपालके 
प्रासादैश्व मठेस्सुमण्डितगृहेदै बैः प्रणात्युत्तमैः ॥ 
दुगर्गाया: खर्छाक ब्र मोध्द्ध तकथां तत्रस्थिता या मुदा 
श्रीखङ् न ययात्वदारितुमुले प्रोतुङ्गदैत्यारयः ।४५॥। 
प्रचण्डमुण्डघातिनी निशुभ्भशुम्भखण्डिनी 
सुचण्डमुण्डमालिनी सुख विभाति चण्डिका ॥४६॥ 
१ र्खापछे 
श्वीचित्रोद्धवभैरवो विरुरुचे ख्याते खपछे त्विति 
नानाचित्रवि चित्रचञ्चितचयै. प्रोतु गहर्भ्योत्तमे ॥ 





(४०) 


श्रीताटेश्वरकेशबैकरदने रसम्येष्टिकाकृट्विमै 
रथ्यासो प्रविराजते हि सततं स्वगकखण्डं हि वा ॥४७॥ 
नेओत म 
धीभुङ्घाटकसुन्दरो विरुरुच नेओत इत्याह्वयो 
नानामण्डपमण्डितो वरजने: प्रासादहस्येस्समम्‌ ॥ 
कासारोत्तमक्पनिम्तललितेरुद्यानपुष्पोत्तमेः 
श्रीलंवोदरशंकरालयवरेः स्वर्गेकदेशो नु वा ॥४८॥। 
यलमुगुल 
यत्रासौ प्रविराजते हि सततं स्व्रश्न देवैः्सह 
श्रीमन्मण्डपम ण्डितैमेठवरेरुद्यानकृपो त्तमैः ॥ 
श्रीमद्गेह वशालतु गपटलेरग्न्यालयैः सज्जन : 
साक वै यलमुग्गुलो विरुरुचे रम्येष्टिका कृट्िमैः ॥४&॥ 
यंछु, चलपोतः 
थायंछस्त्वभिघानटोलकवरो विद्योतते नित्यशो 
नानाकुट्टिमवन्धनेगु हवरेः कृपैश्व शालोत्तमै: ॥ 
शौमन्मण्डपमण्डितांगनवरेः स्वगेकदेशो हिवा 
प्रासादैः कनकोज्वलैस्सृपटलेई वस्थितेः श्रीयुतैः ॥५०॥ 
प्रत्रासौ प्रविभासत हि सततं श्रीसिद्धिलंवोदरो 
नाना देवनिकायसु दरतरभ्‌ तः पिशाचै: सह ॥ 
प्रासादैः सुहिरण्यतुङ्गकलझ्ैः श्रीतो रणेमण्डचेः 
ख्यात:श्रीचलपोतनाम इति बै विद्योततेस्वाहि बा॥५१॥ 
दोपात 
यत्रासौ वरमण्डपो विरुरुचे लंवोदरेणा निश्म्‌ 
नाना कृत्तिमपुत्रिकोज्वलतरो गोपानसी सुन्दरः ॥। 








(०६) 


श्रीमत्कृट्टिमभूषित: सुपटलेः श्रीवह्विशालोच्तमः 
श्रीबुद्ध :श्व वरेष्टिकांगनगृहेर्दोपातटोलाह्वयः ॥।५२।॥। 
, भंगीर 
यत्रासौ प्रविराजते हिसततं भङ्ग श्वरी देवता 
तस्यै केपि सतो वदन्ति पुरुषा श्रीसिद्धिलक्ष्मीति च॥ 
श्रीमद्ध रवसंयुता च सगणेः प्रासादविद्योतनी 
थीहरम्येः सकपोतकेविरुरुचे भंगीर इत्याह्वयः ॥५३॥। 
दघलाछे 
यत्रोसौ प्रविभासते हि सततं लवोदरः सिद्धिदो 
नाना मण्डपमण्डितानि ललितै रथ्येष्टिकाकुट्रिमेः ॥ 
प्रासादेश्वहिरण्यतुङ्घकलशेविध्मीश्वरद्योतनेः 
श्रीलोकेश्वर बुद्धदेवतनुना हम्यंश्व मन्द्यज्वलेः ॥५४॥ 
तत्पुर्वेस्थितनुत्यनाथसगणै: कृपप्रणाल्युत्तमे: 
श्रीरुद्रालयसुन्दरेण च समं सम्यैश्व देवोत्तमै: ॥ . 
नानाकृत्तिमपुत्रिकातिल लितश्रीतोरणेनानिशं 
भाति श्रीदघलाछउँ टोलक इति स्वग्गेंकदेशो हि वा ॥५५॥ 
नाँग्ल 
बारुण्याँ दिशि कि ब्र मोञ्द्र तकथाँ तत्तोलकस्याल्यै 
येत्रासौ रुरुचे षडाननसुरः प्रासादविद्योतन: ॥ 
नानाकृत्तिमपुत्रिकोज्वलतरे्गोपानसी तोरण: 
श्वीमन्मण्डपमण्डितप्रविशिखा भअव्येष्टिकाकुट्टिमै; ॥५६।॥ 
प्रासादेश्व हिरण्यतुङ्खकलशै प्रोतुङ्गसालोत्तमै" 
र्नामादेवविभूषितैः सुलल्िते: स्वर्णेप्रणाल्युत्तमैः ॥ 


८५०) 


हेमोत्त्‌ गशिलोच्चयामरनदी धाराप्रपातेरिव 
स्वच्छांवुच्छवितिम्मेलीकृतशिवा पुत्राननेः शितलेः ॥५७॥) 
वाराहो रुरुचे भुशं सहगणेः श्रृङ्गाटकद्यातनी 
यात्राभिः पुरुषावलावलजनोत्सुक्ये क्षणेदीप॒केः ॥ 
विव्त्रोकेश्व मिथश्च खिद्दगरमणी सक्रीडने; प्र क्षणे: 
श्रीमत्स्येन्द्रपते रथेन नुतिभित्रर्ष प्रतिद्योतनेः ॥५८।॥। 
नुत्यस्थानवरेष्टिकासुललितो विद्योतते नतने 
बौंडै: शाक्यमुनिप्रसन्नहृदयैः ओश्ार्क्या्षहस्तथा ॥ 
श्रीमन्चोगलटोलकश्च विविधैः सम्परदिजेमन्त्रिभिः 
श्रीमद्वासबराज्यखण्ड इवरे स्वर्गावत्तोर्णा भुवि ।।५&॥ 
सतिग्ल युग. 
यत्रासौ श्रव्िराजते हि सततं श्रीनर्तकेशो भशं 
प्रासादैश्व हिरण्यतु गकलङ्ैर्गोपानसी शोभितेः ॥' 
श्रीमत्क्त्तिमपुत्रिकोज्वलमठेहम्यः प्रणाल्युत्तमै: 
कालेनतेनवीक्षणप्रियकरेः खिठ्गैश्व वेश्यागणे: ।॥६०॥। 
यत्रासो।) रुरुचे हिवाञ्छितकरो लंवोदरः सुन्दरः 
संसारास्थिरनाशको हरगणेः धुङ्गाटकस्थानगः ॥: 
नानामण्डपमण्डितांगनवरः पैशाचदेवोज्वलो 
भाति श्रीयुतटोलकः सतिगलो याहेश्वरी पुरिव ॥६१॥ 
थंपात 
श्रीरुद्रो हि बिराजते च सगणो लंवोदरेण ह्यासौ 
श्रीमद्द वनिकायकायललितः कृपप्रणाल्युत्तमैः ॥ 
श्वामच्छाक्यमुनिप्रमाणनिपुणेब्दौद्ध श्व पत्रानिशम्‌ 
थंपातस्त्विति भाति टालकवरः स्वमकदेशो हिवा ॥६२॥। 





(५१) 


'औकवाहलि 
श्रौवुद्ध श्ियमैश्चै दीव्यति सम श्रीसँत्बवादी मनि: 
प्रासादेञ्मरघट्टलातिलिलिते प्रोतु गश्चङ्गोत्तमे ॥ 
जेव्नदेचट्टेनप्रेकेलक्ै द्वारेश्व देवोज्वले 
र्भास्वटभानुविभूषणोज्वलतनूर्मरो हरिर्वामरे: ।॥।६३॥ 
चाक बहाल 
कोमारी प्रविभासते सहगण येत्र त्रिमार्गोत्तमे 
बेष्णव्य। सह कोलतुण्डवदनी ब्राह्योन्द्रभार्यादिभिः ॥ 
चोमुण्डा नर्रासहयो षिदघहा माहेश्वरीभिभशं 
सोयं भाति च नाकखंड इव वै श्री चाक वाहालकः ॥६४॥ 
ल्हाग्ल युग्म 
यत्रासौ सह राजते गिरिजया तण्डेश्वरः श्रोयुतः 
श्रीमत्कुट्टिमसुन्दरांगनवरे वर्वौद्धालयेना निश ।॥। 
कौंमारी निकटातिसुन्दरतरः श्रीमण्डपद्योतनेः 
सञ्पैः शारविशालनी तिनिपुण : स्वच्छाम्बुकृपोत्तसैः ॥६५॥ 


अर श्रङ्गाटक देवभूतपगणगहै गवोक्षोत्तमै 
श्रीमन्मण्डपमण्डितांगनवरः संपुण वस्त्वापनः ॥ 

कालेहाटकनिमितातिललित श्रीदेवतावीक्षण 
श्रीमत्ल्हांगलेटोलको विरुरुचे स्वर्गावतीणा इव॥६६॥ 

हतिग्ल 

यत्रासौ प्रविराजते भगवती चण्डी प्रचण्डानना 
चन्द्राह्वादनचण्डरश्मिललिता चण्डप्रचंडाक्षिणा ॥ 

चण्डप्रे क्षणचण्डदैत्यदलना चण्डासिचर्मोज्वला 
चांमुण्डादिकर्चडिकासुवरदा चण्डप्रचंडायुधा ।॥६७।। 


(१२) 


हेलम्बेन गृहोत्तामेन च समं यत्र त्रिमार्गोत्तामे 
श्रीनारायणविग्रहो णंवजयात्राह्याधा च विद्योतते ॥ 
श्रीमत्कृत्तिमपुत्रिकोज्वलतर प्रासादमध्योज्वलः 
सोध्यं भाति च टोलको हतिगलः स्वगाकदेशश्व वा ।६८।॥ 
तवदेवल 
यत्रासौ गरुडासनः सह गणेविद्योतते नित्यश् 
प्रासादैः सुहिरण्यतुङ्गकलकै ानामरस्थापिनेः ॥ 
श्री प्रोत्त्‌ ङ्गहिरण्यपवेतसमप्रासादमध्येस्थित 
नानाक त्िंमपुत्रिकोज्वलतरे द्वारस्थासहोत्तामैः ।।६&।। 
हतपातल 
यत्रादः प्रविराजते हि सतत श्युङ्घाटकप्रस्तर 
श्वत्वारायण सवसुन्दरतरेवदैविधाता इव ॥ 
श्रीमन्मण्डपमण्डिताङ्गनवरेः प्रासाद विद्योतने 
र्भाति श्रीहतपाटलाख्य इतिवै चत्वारवरग्गो हि वा ॥७०। 


मलचक 


_ कौवेय्या दिशि कि ब_मोध्द्ध तकथां तत्प्रस्तरस्यैव वै 
श्रीदेवी प्रविराजते सह गण; श्रीसवतौभद्रके ॥। 
नाना मण्डनमण्डितातिललिता विश्राजिता भूषण 
श्री मत्कृत्तिमपुत्रिक्रोज्वलतर प्रासादमध्योज्ज्वला ॥७१॥ 





नृसिह 
श्रीयुक्तो नर्रासहमूतिरिति बै विद्योतते नित्यशः 
श्रीयुक्तज्जु नतुङ्गपत्चशिखरप्रासादमध्येस्थितः ॥ 
नानाशास्त्रमुजोचितायुधधर श्वो-ट्रीष्मदन्तोज्ज्वल 
श्रीमत्कत्तिमपुत्रिको ज्वलमठे:.साद्ध श्व सिहानुगे। ॥ ७२।। 








(२३) 


विष्नु युग्म 
प्रासादोत्तमसुन्दरातिललिते गोपानसी कत्तिम 
गीर्वाणप्रतिमा गवाक्षललित श्रीतोरणद्योतने ॥ 
श्रीजाम्बुनदकेतुतु ग कलश सिहोत्तामद्वारके 
नाना कत्तिमपुत्रिकप्र तिनिधिं प्रोत्त गकौत्‌हले ।।७३।॥। 


थ्री विस्नुः प्रबिराजते हि सतत तत्रावतारोत्तमै 
श्री संकर्षणविश्वकेतुमदनेरन्यैश्व देव: सम ॥ 
- श्री शंखाक्षगदारथाङ्गमुशल श्रीश्री लवणासन 
शभ्रीवाणासिसुचम्मसुन्दरतरेवंकुण्ठ लोको हि वा॥७४॥ 
गोपीनाथ: युग्मं, 
प्रासादो हि विराजते सुशिखरे: प्रोत्त ङ्गशीर्षोत्तमः 
श्री जाम्बुनदस्‌ न्दरोज्वलतरेस्मरुश्च श्वुङ्गै रिव ॥। 
नानाकृत्तिमपुत्रिको त्तमतर निर्ह्वादघण्टोत्तमैः । 
श्रीताक्ष्यनदशावतारतनुभिः साद्ध श्व पारावरेः ॥७५। 
हेमाद्रिः प्रवदन्ति केचन जनःःसौन्दय्यशो भागुणेः 
केलाशोष्यमिति प्रतुञ्गशिखरी नीहारशैलोच्तमः ॥ 
वेफुण्ठस्त्रिदिवोन्तामस्त्विति बुधा गोपाश्वरः सुन्दर 
स्तत्‌ प्रासादकुटे विभाति सुगणेरमरौ हरिश्व व वे ॥ ७६ 


बिवनाथ 
प्रासादे हि बिराजते सह गणे: श्री विश्वनाथ: प्रभु 
र्तानाकुत्तिमपुत्रिकोज्वलधरे गोपानसी सुदरे॥ 
श्री जाम्वूनदघट्टनप्रकलशे श्रीमदगवाक्षोत्तमे 
श्रोद्वारद्विपशो भितेञ्ञ्गनवरे रसम्येष्टिकाकृट्टिमे ॥७७॥। 


(५४) 


'जनिकमार 
येनोतु गवलोद्धता घुरपति प्रध्वंसितस्तारको 
येनाजौ च सुरासुरातिभयदे«“दैत्याश्च चूर्णोकुता:॥ 
- रुद्रोद्ध तकमारमारसटश; कौसुम्भरागप्रभः 
प्रासादे प्रविराजते मणिकेंमारोसौ मय्रासनः ।।७०।। 


/ भीमसेन: 
येनोतु गवलोद्धतेन च मिथःपिण्डीक्ृतः कीचको 
येन क्रोधसमाथितेन सक्ला: चर्णोक्कता:कौरवाः । 
सोध्यंभाति गदाघर: सहगणे: श्रीमीमसेनो वली 
कालोदण्डधरो तिभीषणतनुर्लोकोरारे वै यथा ॥७९।| 
संप्राप्त्वन्ति वणिग्जनाश्च कृपया यस्याशुलाभात्‌ सुखँ 
योदुःशासनकायराजिततनु वेज्तांगसन्नद्धक; ॥। 
नाना क्कत्तिमदस्तुजा तिरचिते जन्लुक्षतासुक्युते 
" प्रासादे प्रविभासते सहगणे: श्री भीमसेनस्त्वसौ ।।5०।। 
कोपेश्वरः 
येन क्रोधविलोकनाग्निशिखया भस्मीक्कतो दप्पेक 
स्तैलोकोप्यतिसुन्दरो रतिपतिखर लोक्यविजुम्भकः ॥ 
भस्मक्रोधविस्रज्य माननिनदश्वाकणंवाणोद्ध,त: 
सोश्यं च्चेकतरो हि कोपविधृतः कोपेश्वरो भासते ॥८१।॥ 


सणि गणेश 
श्रीमन्मंगलदायको मणिधरो मानापमानोतरे 
मान्योमान्यमनी पिमङ्गल कर ्मान्यप्रदो मङ्गलः ॥ 
श्रीमन्मंगल मोक्षदायकतनु लेडडुकहस्तोज्वल: 
श्रीमत्घासन सुन्दरो मणिगलो लंवोदरे भासते ॥८२। 





(५५) 
सिथम्‌ 
शमत्कृत्तिमपुत्रिकोज्वलमठी वर्ष प्रतिद्योतते 
. नानारंगसुरंगरजितचय प्राग्रन्थनद्योतनौ: ॥ 
विद्योतप्रतिमामरेमंघुमलप्रानिभितैः स्वागत . 
स्तत्रागत्य विभाति शकक “4000 ।!द३।। 
। १: क 


यां ध्यायं तिहृदब्जमध्यलल्िते देव'सुरा मानुषाः 
सिद्धा गुह्याक किश्चरा मुनिगणा यक्षोरगा र।क्षसा: ॥ 
श्रीढुगगोत्सिबनंदिता प्रतिरवैवेर्षक्न नीराजने: 
सादेवी प्रविराजते सहगणेः स्वगर्गावतोणा इव ॥।८४॥ 
मणि प्रणालो 
श्रीमत्स्वर्ण सुनिम्मितातिललिता श्रीयुकप्रणाल्युत्तमा 
नानाकत्तिमविम्वसु दरतरा' विद्योततेडहनिशम्‌ ॥ 
श्रीहेमालयसंभवा त्रिपथगा स्वच्छाम्बुधारा इव 
यस्याम्बुप्रसभं प्रपाइय नुकुलाः ढुःखान्‌ जहुस्तापजान्‌ ।॥८५।॥। 
/ मणिमंडप: 
श्रीयुक्तो मणिमंडपो बिरुरुचे श्रीमत्‌ गवाक्षोज्ज्वलो 
नानाक्कत्तिमपुत्रिकोच्तामधरेर्गोपानसी सुदरे: ॥ 
श्रीमच्चतेनवेदिकादगतवरेः काले च काले भशं 
नाद्यप्र क्षणलोकसु दरतर: श्रीनतकोद्योतनः ॥८६॥ 
- मणिगल 
प्रासादेश्वहिरण्यतु गकलझैर्गोपानसी तोरणै 
तानाकुत्तिमपुत्रिका तिल लितेर्वातायनै:प्रोज्ज्वले: ॥ 
'श्रीमन्‌मंडपमं डितांगनवरे रम्येष्टिकाकुट्किमः 
सत्यैश्व प्रविराजते मणिगलो देर्वेवु षापुरिव ॥५७॥ 


(५६) 


मणिनाग 


प्रासादेमणनागनामचुतनुविद्योतते नित्यशो 
नानानागविराजमानसुर्माणिप्रह्वाददेहो तम: ॥ 
श्रीमन्‌ नागपवासुको ननु यथा पःश्च छनागाननौः 
श्वीनारायणपुब्वजांश इव चानन्त.तले द्योतन, ॥८८॥ 
मणिकशव युग्मं 
श्रीथुक्तो मणिकेशवो विरुरुच श्रीसव्वेतो भद्रक 
नानाकृत्तिमपुत्रिकातिल लितैर्वातायनःसु दरेः 
नानाचित्रविचित्र्चाच्चतचये चाविष्टिकाकृट्टिमे 
श्रीमद्रङ्ग सुरंग रञ्जितकुटे पारावता रावके ॥८९।। 
मान्यो मङ्गलकारको मुनिगणेर्मानापमानेतरो 
मालाराजितव्ग्रहो मणिगणेर्ञ्राजिष्ण्‌ चुडामणि: ॥ 
शंखांभोरूहचारु चतक्रसुगदा विद्योतपाणिभ्‌ शं । 
श्रीमत्कोस्तुभकोमुदी प्रमुखमाप्रद्यो तवक्षस्थलः ॥£०॥ 
न्हुलदेवलः पुग्मं 
तद्याम्ये दिशि कि ब्रमोञद्ध तकथ। देव्यालयस्यानिशं 
हेर्माद्रिश्व वदन्ति केचन इति श्रीव्रह्वालोक नरा: ॥ 
' लोकालोक इति त्रिकृट इति बै श्री विष्णलो कस्त्वयं 
क्रेलाशोयमिति त्रिलोकजननी प्रास।दरत्न; सतः ॥&१।॥। 


ततृप्रासादवरे विभाति गिरिजा प्रोतु गक्टोत्तमे 
श्रीमत्कुत्रिमयोगिनी गणवरेगोपानसी सु दरे ॥ 

श्वीवातयन तोरणातिललिते जाम्बनदच्छादने 
नीलग्रीवसुकृट्टिमोज्वलतरे रम्येष्टिका चत्दरे ॥£२॥ 
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सा देवी प्रविराजते प्रतिसमां दूर्गोत्सवैविस्मयै . 
श्वम्मेःखञ्जवरै रजादिमहिषप्रच्छेदनैम्मंस्तकेः ॥ 
लोकप्र क्षणसु दरेश्व दहनाख्रध्वानभी मानुबै 
श्रीनी राजनदीपपंक्तिललितैः स्वगर्गावतोर्णा इव ॥£२३॥ 
उद्यान 
उद्यान प्रविराजे त्वतितरां पुष्पप्रफुल्लु भ शं 
मंदारोद्रकुरु टकेः सहचरी वंध्‌कजाम्पक्क जे: ॥ 
धूतंश्च पकयूथिकासववुलेः शेफालिक। पुण्डके 
निगु ण्डी करवीरक्‌ डगणिकाश्रीकेतकी भिःसमं ।€४।। 
) 5 की 2 कि 
उद्यानस्थसरो बिभाति कमले: स्वर्णारविदोज्ज्वला 
नानापुष्पतटातिसु दरतरेः स्वच्छाम्बुमीनोत्तामौ: ॥। 
ग्रावप्रान्तरनिम्मितातिललिता श्रीमत्‌ प्रणाल्युत्तमा 
नानापंक्षिसमाकुलोज्वलतटा मानस्सरो वा गिरौ ॥£५॥ 
नाटेश्वरोद्यानम्‌ 
उद्याने प्रविभासते सहगणेः श्रोनत्यनाथो भशं 
नानाक्कत्तिमपुत्रिकोज्वलतरः श्रीमंडपद्योतनः ॥ 
नातापुष्पप्रफुल्लस्‌ दरतरे दाडिवरम्भोन्तमे 
नारङ्गोत्तमवीजपुरकफले शाद्व रलासहद्ठिपे ॥£६॥ 
तवकेव 
यत्र श्रीपुरुषोत्तामो हि सुतर्नुविद्योतते नित्यश 
श्वत्वारापघनाति स्‌ दरतरः पञ्चात्मको जम्भकः ॥ 
श्रीश्ंखाक्षसदशंनेस्सह गदा शौलासिचर्मोज्ज्यलेः 
श्रीदाणासनवाणभीष्ममुशलेम त्यु ञजयास्यैभ शम्‌ ॥£७।। 


(“क्ष ).: 


कृपोष्सौ प्रविराजते हि सतते पाषाणनेम्युत्तमः 
स्वच्छाम्वदभवसु दरोह्वतितरा गंशीरभीमोदकः ।। 
यस्यापं समुपास्यवेबहुतबाः शीत तर्षात जहु 


स्तुञ्चाद्य सुरनिस्लगामिवजल पंकातपान्ता यथा ।॥।€८॥ 
गोपीश:ः प्रबिराजते हि सतत ताक्ष्यण साद भशं 


वंधुकारुणबन्धुराधरपुटप्रालग्तघंशोत्तस: ॥। 
भीमद्द वेष्टनकचुकोरामतनुः पदा क्षणः सु दर: 
केय्राङ्ग' लिपारिहाय्येसणिसिर्हारेश्व विश्वान्रितः ॥२€।! 


7.1 | | 


चुक 
शौदादायनपष्करेविरुरुच तल्सवतो भद्रको 
नाना रङ्गसु रङ्गरञ्जितचयप्राखेलनावासकः ।॥। 
श्वीमतकृत्तिमपुत्रिकोज्वलतर रागारसारोन्तमे । 
रामालोचनपुष्पलिट्‌ सुललितैः शक्रालयो वा शुमैः॥॥ १००४ 
सभा यग्मं 
_आस्थानं प्रविराजते हि सततं चत्वारवर्णोच्तमै 
र्डीमनमन्त्रिगणेश्व ₹ डितजनैरान्वीक्षिकी धारणेः ॥ 
नानादेशजमानु बेडेहगुणेः पार्थे स्थितेः सैवके 
र्नानायाचकव न्दिभिवेरजनेस्सद्धिश्व साङ भुशभ्‌ ॥१०१। . 
थीवेदध्व निभि पदार्थललित श्लोकेगु णेरद्धीमता “ 
संस्राण्णोतिविचारणेश्वै विविधैमन्त्रोज्वलेमन्त्रिशिः ॥ 
नानारंगस रगरञ्जितवर क्षौमासनेश्वामर 
वेन्दीस्तोत्रवरेश्व गौतस रवेद वेःसधर्म्सा इव ॥१०२।॥। 


श्रीराज्ञा 
थीयुक्‌ तत्रनिवास सल्नुनुपति विद्योतते मन्त्रिभि 
तानाशस्त्रमरुघो चिता न्वितनरेख्रोद्ध लशतुग्रहेः॥: 





1 
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बिप्रै बंदपरापणेः परविदै बंदान्तपारध्वगै 
प्राज्ञेन्नाटककाव्यको षनिपुणेव्याकणेंशाख्रान्बिते: ॥१०३॥ 
देवानाम्च सुरद्विषामयुयमाद्रीनाँ नराणांसताँ 
सिद्धानां मुनिमोनिनां ग्रहगणप्रोतु र्गाचतात्मनाँ ॥। 
श्रीमन्‌ मानसपंकजे च सुतरां विद्योतते श्रीपति 
र्गोष्ठ्यां आति तथैव मंत्रिसगणे; श्री मन्‌ तिवासप्रभुः॥ १०४ 
वन्धुकारुणवन्धुराधरपुटः पंकेरूहभ्रीमुख 
फुल्लेन्दी वरलोचनःपिकरवोदभूतत्रिलेखागलः ॥ 
यश्चाजानुभुजद्य:सुचरम;ःश्रीमञ्चिवासप्रभु 
भू पालेन्द्रेसुवन्दि्ताश्रियुगलो विद्योतते संसदि ॥१०५। 
संपुर्णन्दुसमाननोञ्मतबचो विस्तारनेत्रोज्वलः 
सुप्रीवश्वरमातिसु दरतनु विस्तीणवक्षस्थलः ॥ 
शत्र तकखज्गलग्नसुभुजी गंभीरवाणीरवो 
: भूपालेन्द्रकिरीटनस्रचरण: श्रीमन्‌ निवासप्रभुः ॥१०६॥ 
प्रह्वादश्व सुरहिषां क्रतुभुजा शक्रो नराणाँ वुधो 
यक्षानाम्च धनाधिपंश्वचफणिनां श्रीवासुकी भासते ॥ 


॥ श्वीव्यासःसुतपस्विनां शशधरः श्रीतारकानाँ यथा 


मातेण्डोग्रहजन्मिताँ सदसि वे श्रीमन्निवासप्रभुः ॥१०७।। 
श्रीमब्रामसुनामसंश्ववणकपुतोत्तमश्रोत्रकः 

शरीनारायणपादुकाब्जमकर दापीतलोलालिनः ।॥॥ 
श्रीमत्युञ्जयपुजनप्रयतक श्रीहस्तपदाद्वयो 

ब्रह्यानंदर्साचितनप्रयतनःश्वीमञख्चिवासप्रभु: ।। १०८।॥। 
श्रीराज्येन शचीपतिश्व दहनः सतापकेद्ध म्मराट 

न्याधेः पुण्यजनो वेलेबिहुगुणे:पाश्ीवशत्याढचके: । 


(६०) 


वायुस्तुङ्गवलेनिरन्तरगति: श्रीयक्षराट्‌ भक्तिभिः 

श्रीभूतेश इवैश्वरेश्व रुरुचे श्रीमच्चिवासप्रभुः ॥१०१॥ 
सुयंःप्रतापेन निशापतिवँ 

चाह्वादनेनेवधनै:कृवेरः ॥ 
कुवेरःशक्रश्च देवेश्व शुचिसुतापैं 

विद्योतते रूपनिवासमल्लुः ।॥११०।॥। 
विद्योद्योतकलेवरःपिकरवःसत्प्राज्ञजिह्वोज्ज्वल 

श्रीदानोज्वलपाणिपद्याललितः काठण्यपुर्णक्षणः ।। 
शच्छाख्रश्रवणोज्वलश्वुतिवरश्वारातिमंथाचले 

भाति ब्रह्वासदुज्वलःसमितिके श्रीमन्निवासप्रभुः ॥१११!। 
युद्धापांपतिवान्च रारिदलने भल्लोश्भवत्‌स्वैबेले 

भू पालेन्द्र किरीटरत्नकिरणेनमथ्यपादद्वयः ॥ 
_ शक्त्यात्मोदयषदगुणोजितनय' श्रीमन्निवासप्रभु 

षढगुण्याशनिमंत्रनी तिनिपुणे:जिष्णश्वनाके यथा ॥११२॥ 
श्रीमत्‌सिद्धिनुसिह मलुनुपतेर्दानेश्व नानाविधै: 

संतानद्रुहिरण्यगोधरणिभि: शंक्रोपि शंकायते ॥ 
भनोर्भानुभिरम्बुसंततिरिव न्यायैश्वचारःक्षणे 

शुद्धान्त प्रकतिप्रतापदहनेः संदह्याते शत्रवः ॥११३॥ 
बिप्राणां सुरभिन्नु णां सुरतरू सीमन्तिनौना स्मरः 

शत्रृणां यमुनानुजो नु सुहुदामानन्दमूतिन्‌ प: ॥ 
दुष्टानामनुशासको नरवरो भूपालच्डांमणि 

भ्‌ ताना मि केशव शरणद: सवेस्वरूपोञभवत्‌ ॥११४। 
श्रीपथ्वीश निदासमल्लसरभीं बिप्राः स्वकोयं गुण 

वत्संकृत्य तदाथितो5पिदुदुहु म्मेर्त्याश्च वैदेशिनः ॥। 








(६१) 


क्षेत्र गेहवसुहिरण्यरजतौ वार्ससि रत्नातिबें 
देवागाम्न यथा हि पूवसमये हेमाद्रिवत्संमुदा ॥११५।॥। 
अति क्ष्मेश निबासमल्लुसतनुर्ज्यो तिनु सहेन बै. 
विद्योद्योत कलेबरेण च सम श्रोमत्सभासु दरे ॥ 
श्रीयुक्तो मघवानुपेद्र तनुना भौमोच्जु नेनानिशं 
रामःश्रीपुरुषोचचमेन च यथा रामश्च सोमित्रि णा ॥११६।। 


श्रीयुक्तस्य निवास मल्नुनुपतेदेक्षे क्षणेन व्रूत॑ 

क्रोधोपाधि विलोकनेन सतत प्रोद्ध यते शत्रबः ॥ 
हर्षोपाघि सुदर्शेवेन ललना: संमोहिता हत्स्पुशा 

कारण्येक्षण भानुना बिदलितो निःस्वान्धकार: सताम्‌ ११७ 
श्रीयुक्त छ्प निवासमलुन्‌पतेर्वामेक्षणेनाशुच 

प्रोतु' गारिवलान्ववायसकलाः पैशूत्यदभोद्धताः ॥ 
वामादप्पंकतु गतापविसहा दारिद्र्चपीडासतां 

कर्पासोच्चयराशितु गइव/बेभुद्राग्निनादारितत्‌ ॥११८।॥। 


अतिसुललितवक्तो मोक्तिकोद्योतकर्णो 
हिमगिरिरुचिदन्तो लोहितो यो घरोछः ॥ 
पुनेत्रो द्योतते कांतचूडो 
वरसदसि वहुल्वै श्री निवास(चलाभुक्‌ ।॥११९॥ 


प्राणानन्दक रोग्रमानसतनुः श्रीमन्निवासप्रभु 
ये: संमोहित, सु दरीगणवरो विद्योतते संसदि ॥ 
सप्राणेन्द्रि पतरुद्धिचित्तसकलानखीणां भश क्षोभति 
श्रीहास्यक्षणगीतरागसुगुणेर्गघवेगानप्रियः ॥१२०॥ 


पटष्ट्रा च तिरोहितो मनसिजो गाद्यापि बै संभवे 
त्रैलोक्याधिकसु दरो वरगुणात्त्यत्क,चलोक भशं ॥ 


(६२) 


लक्ष्मीस्तदभवने चचार ललना मत्वेभ्यजञश्च वसा 

गोछ्ठ श्यं प्रविभाति सु दरगुणेः श्रोमश्चिवासप्रभुः ॥१२१॥ 
यं टृष्ठ्रा हि तिरोहितो मनसिजो नाद्यापि बै सं भवे 

च्छोयुक्तश्व श्रो निवासमल्लुनपतिमत्वेतिरु द्रोश्रमात्‌ ॥ 
दिग्‌पालाश्च तिरोहिताः क्रतुवरोन्मन्छ्ठ' भयात्स्मृत्य वै 

सोश्यं भाति विभावसश्च सश सौंदयतेजो गुणोन्‌ ॥१२२॥ 

नुपं 

लक्ष्मी कत्यतदेकतस्तुलयति सरूष्टा तुलायां स्मरं 

श्रीयुक्तत्र निवासमल्लुनुपति: सौंदयतेजोगुणान्‌ ।। 
यूनाँ चेतसि मन्मथो विशति त॑ चानङ्गभावात्तत 

स्वर्गो दिक्पतयो वुषात्वपि तथा दृष्ठ्ठा विज्यन्‌ दिक्षु तत्‌ ॥१२३। 

हेतो भूजंगप्रयात 

असारे च संसारसारान्धतीबे 

लभेद्य न दुःखं सुख चातिकष्टम्‌ ॥ 
प्रजालोक सवंस्तदु द्वारणार्थम्‌ 

समुदभूतकायःप्रभु श्री तिबासः॥ १ २४।॥। 
अतो लोकनाथ महावुद्धिधार 

महापुपयकायं महाबेषरूपं 
महामण्डनेर्ञाजित सवगात्र 

भज श्रीनृपेशं प्रभु: श्रीनिवास ।॥१२५।) 
महामत्यसेव्यं महाश्रसेन्ये . 

महासैन्ययुक्त महाशम्रधारं 
सहाभूतिकायं महायुद्धशूरं ॥ 

भज श्री नुपेश प्रभु श्री निवासम्‌।॥ १२६ 
कपाघीशनाथं त्वनाथस्य नाथं 

सदा दीननाथं महादाननाथं. 








(६३) 


महाभूपनाथं महामंत्रिनाथं 
सदालोकनाथं भजथीनुपेशं ।।१२७।। 
दरिद्रान्‌ दलन्तं ढ्विजातीनभरन्तँ 
सुधम्मेदिशंत सुनीतिघरन्तं ॥ 
सुराज्यंकरन्तं विपक्षेहरन्त 
सुविद्यारत॑ भजश्रीनुपेश प्रभु श्रीनिवासम्‌ ॥१२०॥ 
विराटस्वरूपं बिचारे निपू्ण 
सुराजौसुभीमं पिनाको स्वरूपम्‌ ॥ 
नुपानांकिरीटे: प्रवन्दांश्रियुग्मं 
प्रजाना प्रनन्दे भजश्रीनुपेशम्‌ प्रभु श्रीतिवासम्‌ ॥१२६॥ 
प्रजेशं नरेश नुपेशं पुरेशं 
बुत्नेश शुभेशं गुणेशं ॥ 
घनीशं सदीशंसुखीशं महीशं 
अजथौनुपेशं प्रभु श्वीनिवासम्‌ ॥१३०॥ 
सदा सोम्यमूति सदादानशील 
सदानीतिधारं सदावी ररूप॑ ॥ 
सदाशाखरधेयं परोद्ध तदेह 
प्रजापालकतं भजभ्रीनूपेद्रेप्रभु श्री निबासम्‌ ।।१३१॥ 
भूपालो च पितुम्मु दं वितनुतः श्रीमन्नसिहप्रभोः 
श्रीलम्बोदर कातिकेयवलिनौ शंभोरिबौलसदा ॥ 
श्रीकष्णस्यच सांवदप्पकवरो जिष्णोजयन्तो यथा 
श्रीपांडोवरभीमसेन विजयौ तातस्यवे लक्ष्मणौ ॥१३२॥ 
भातः संर्साद स्‌'दरे वहुगुणेश्वै कासनस्थौयदा 
 आरीयुक्तो हि निवास मल्नुनुपति ज्योतिनु सिहौभश्ञम्‌ ॥ 


(६४) 


श्रीलस्बोदरकातिकेयसुतनु प्रद्युम्न सांवाविब 
रामेन्द्रावरजाविवन्द्रमधुहौ भीमाजु नौ रक्ष्मणो ॥१३२३॥ 
भव्योङ्गो भवभूषणो भयहरो भूपाल अव्यात्मको 
भव्याभ: सविभीषणः सुविभवो भूपालभूतिप्रद: ॥ 
भव्यो भाति विभावसुश्चन इव यो भूपालचूडामणि 
भेव्योद्ध ततनुर्ददातु सशुभ॑,वः श्रीनिवासप्र भुः ॥१३४। 
यो कोतुहलकम्मकाण्डसकरो मुक्तावलो क्रोडक: 
कान्ति क्रान्तित कायकजमुकुटः श्रोकेकणालंकतः ॥ 
कान्त्याकल्पकलेवरः सकटक: कन्दप्पेकायच्छवि 
रदंयाद्वः कमनीय कांक्षितवरं श्रीयूङ निवासप्रभुः॥१३५।॥। 
प्रल्हादाय घनोददातु कुशल प्रल्हाददन्तच्छविः 
प्रल्हादा स्‌ रतु गरवाछितकरप्रल्हादपुजाप्रियः ।॥ 
प्रल्हादांशुकसुन्दरः सुरवरः प्रल्हादचज्चोज्ज्वल 
प्रलहादाभरणाङ्गदैः सललित: प्रल्हादचेत: प्रभु: ॥ १३६।॥। 


इतिश्रीकुनुशम्मेणाविरचिता कीतिपताका समाप्त 


नयनमनिसशले रंकितातीतसंख्य 
सलतितमधमासे “कष्णपक्षे5तिरम्य ॥ 
पितपतितिथियक्त जीवधस्र च काले 
बिरचितमितिकाठर शाकनशम्ग णाइस्मिन ॥१३७॥ 





